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FÖRORD 
 
 
Under tiden 1.1.2003-28.2.2006 har det finlandssvenska projektet Metoder och handledning 
för lokal organisations- och verksamhetsutveckling genomförts med Svenska studiecentralen 
som projektägare. Syftet med projektet har varit att stöda föreningar att utveckla sin 
organisation och verksamhet samt befrämja lokala gruppers, föreningars och byars 
utvecklingsarbete på egna villkor. Projektets huvudmål kan delas in i fyra större kategorier. 
Kategorierna innefattar utvecklandet av en metodguide, som innehåller beskrivningar av 
metoder för lokal utveckling, utvecklande av ett kvalitetscertifikat för föreningar, utbildning 
av handledare i att använda metoder för lokal utveckling och praktiskt arbete i 30 byar i 
Svenskfinland. Under projektets gång föddes Metodcentret, som blev ett bestående resultat av 
projektet. Metodcentret samlar, utvärderar och utvecklar metoder, som ökar den pedagogiska 
kompetensen hos lokala grupper samt organisationer och nätverk. Genom Metodcentret ställs 
handledare och konkreta, utprövade metoder till aktörernas förfogande. (Se 
www.methodcentre.com) Projektet leddes fram till våren 2005 av projektledare Marina 
Lindell och därefter av undertecknad. Projektet fick under hela projekttiden stöd av 
styrgruppen. 
 
Under hösten 2005 föddes nya idéer som baserade sig på erfarenheter och nya tankar som 
projektet fört med sig. En av dessa idéer var att sammanställa en handbok i konfliktlösning 
som ett hjälpmedel för att det positiva utvecklingsarbete som görs lokalt skall kunna fortgå 
och inte bromsas upp eller avslutas på grund av olika typer av konflikter. Sanna Peitso åtog 
sig uppgiften att för projektets del skriva denna handbok i konfliktlösning, vilket hon 
förtjänstfullt lyckats med. Några exempel har tillkommit genom Christina Öling, Tina Holms, 
Ann-Sofie Långvik, Peter Backa, Henrik von Pfaler, Björn Wallén och undertecknad. 
 
 
Med hopp om att varje läsare skall ha hjälp av detta material för att komma vidare och lyckas 
med sitt arbete! 
 
 
 
 
Vasa den 19 januari 2006 
 
 
 
Anna-Lena af Hällström 
tf. projektledare för Metoder och handledning för lokal organisations- och  
verksamhetsutveckling 
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INLEDNING 
 
KONFLIKT OCH KONFLIKTLÖSNING 
 
 
Var och en av oss löser dagligen mindre och större konflikter, vare sig vi är medvetna om det 
eller inte. De flesta av våra vardagskonflikter är så triviala att vi inte fäster någon större vikt 
vid dem. Däremot är vi hela tiden medvetna om det stora drama som försiggår på annat håll i 
världen, där allvarliga konflikter som omfattar hela nationer pågår i decennier och underhålls 
med förödande våldsapparatur. I Finland råder fred och medborgarnas grundläggande behov 
är relativt väl tillgodosedda. 
 
Emellertid kan vi också i detta fredliga land, på hemmaplan, på vår arbetsplats, i vår förening 
eller politiska grupp hamna i konflikter som åtminstone på det individuella planet kan bli både 
djupa och långvariga och i många avseenden försvåra de inblandades vardag och behovstill-
fredsställelse. Sådana konflikter vill många människor helst undvika och en del lyckas 
förbluffande väl, men också det har konsekvenser som inte alltid är önskade. Konflikter 
försvinner sällan genom att bara ignoreras. Om vi inte tar dem till behandling börjar de lätt 
leva sitt eget liv och kan i förlängningen leda oss till situationer dit vi minst av allt hade 
önskat oss. 
 
Den här handboken är avsedd att hjälpa den alldeles vanliga medborgaren att ta de konflikter 
han eller hon konfronteras med till behandling. Den vill ge konstruktiva insikter och idéer om 
hur konflikter kan bearbetas och kanske lösas och att hindren för ett gott samarbete därmed 
undanröjas. Den kan förhoppningsvis användas i studiecirklar och föreningar, i kommunens 
olika organ - och i stort sett överallt där flera människor samlas för att hantera gemensamma 
angelägenheter. 
 
Citerande ett avsnitt ur boken: ”De grundläggande verktygen för lösandet av en konflikt finns 
inom oss alla; defakto är varje människa sitt eget främsta verktyg. Självkännedom är därför 
nödvändig, för om vi inte känner vårt verktyg kan vi inte använda det. Livserfarenhet betyder 
mer för en människas förmåga att lösa en konflikt än lästa teorier men teorierna hjälper oss att 
bli medvetna om vad vi vet och behärskar.” 
 
 
 
 
 
Sanna Peitso 
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ATT STUDERA KONFLIKTER  
 
Varför? 
 
Den norske fredforskaren Johan Galtung säger att varje levande organism är förbunden med 
ett mål. Två mål de flesta av oss har gemensamt är föda och husrum. Vi är beredda att gå 
långt för att nå de målen. Där det finns mål finns det emellertid också motsättningar. I vår iver 
att nå egna mål kan vi blockera någon annans möjligheter att göra detsamma. Inom en och 
samma individ kan flera behov strida mot varandra och där man är många finns det 
ofrånkomligen olika viljor. Det här är normalt inom allt socialt samspel. "Det finns människor 
utan motsättningar. De kallas lik." säger ett kinesiskt ordspråk. Därför är det enligt Galtung 
meningslöst att försöka förhindra konflikter, men extremt meningsfullt att försöka förhindra 
att konflikter eskalerar till häftiga konfrontationer och utdraget lidande.  
 
Det finns mål som i högre utsträckning än andra kan leda till katastrof om de blockeras. För 
att gestalta detta har den australienska konfliktforskaren John Burton indelat mänskliga 
strävanden i tre kategorier: Intressen, som rör politiska och sociala ambitioner, materiella 
fördelar och relationer mellan olika samhällsaktörer. Intressen är flytande och förändras med 
människans villkor. Åtminstone på sikt är de förhandlingsbara. Värden är knutna till kultur, 
etnicitet och annan grupptillhörighet och rör modersmål, religion, samhällsklass och övriga 
identitetsskapande aspekter av livet. Också värden är föränderliga och i någon mån 
förhandlingsbara men en reell värdeförändring sker  mycket långsamt, i synnerhet då värdena 
är förankrade i större befolkningsgrupper. Behov är däremot inte förhandlingsbara och kan 
inte särskiljas från människans själva existens. Behov rör inte bara vår fysiska överlevnad 
utan också vår sociala och psykiska hälsa. Vi har behov av erkännande, värdighet, personlig 
utveckling och frihet. Burton menar att de här behoven är så avgörande att om de inte 
tillfredsställs inom ramen för samhällets normer, kommer de att alstra samhällsfientligt 
och/eller våldsamt beteende.  
Johan Galtung preciserar: Att blockera en annan människas grundläggande behov innebär att 
utöva våld. Och våld- fysiskt, psykiskt eller strukturellt - leder alltid förr eller senare till våld. 
 
Ju vidare spektrum av rättvisa och fredliga lösningar vi har till förfogande, desto mindre 
tilltalande blir allt slags våld. Helt klart är att omfattande mänskliga resurser - i vår egen 
vardagsvärld liksom globalt - går åt till att uthärda, förhandla eller strida oss igenom stora, 
små, triviala och dramatiska konfliktsituationer. Kan vi lära oss metoder som hjälper oss att 
avvärja utdragna stridigheter och förslösad mänsklig energi kan vi förhoppningsvis mobilisera 
kraft till att i stället utveckla ett kreativt tänkande som finner lösningar innan konflikt uppstår. 
I den processen utvecklas också våra färdigheter i demokrati. Vi behöver lära oss att jämka, 
mildra, medla och bygga broar mellan (skenbart?) oförenliga mål.  
 
Hittills har motsättning och konflikt presenterats som synonymer. Det finns förstås andra sätt 
att definiera en konflikt. Kanske är det här på sin plats att utforska läsarens egna uppfatt-
ningar? 
 
 
ATT FUNDERA PÅ: 
 
Vilka ord tycker du motsvarar begreppet konflikt? 
Kan en konflikt vara neutral? Eller rentav positiv? När då? 
Vilken är skillnaden mellan begreppen konflikt och problem? 
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När blir konflikten ett problem? 
Måste varje konflikt lösas? 
Är det möjligt att konstruera en konflikt där verkliga motsättningar inte existerar? Varför 
skulle någon vilja göra det? 

 
De här funderingarna är början till en konfliktanalys. Konflikter kan nämligen analyseras och 
förstås. Just därför att många konfliktsituationer berör oss djupt personligt och känslomässigt 
är det viktigt att ha vissa intellektuella verktyg att ta till innan känslorna rusar iväg med oss, 
sakfrågorna hamnar i skymundan och konflikterna djupnar. 
 
 
ATT FÖRSTÅ KONFLIKT 
 
I sin strävan att förstå och förklara konflikter använder många forskare Johan Galtungs ABC-
triangel. Den åskådliggör tre komponenter som alltid ingår i en verklig konflikt: Parternas 
ATTITYDER, känslor, tankar och motiv; deras BETEENDE uttryckt i ord och handlingar, 
samt SAKFRÅGAN (Contradiction) som normalt utgörs av en målkonflikt. De olika 
beståndsdelarna påverkar varandra och tyngdpunkten kan förskjutas från den ena till den 
andra under konfliktens gång. Men ABC-triangeln ger i en verklig situation verktyg till en 
tidig diagnos, begriplig också för den som inte har ingående förkunskaper i konfliktteori eller 
psykologi.  
 

B

CA

- Direkt kommunikation
- Handlingar
- Fysiskt våld

- Fördelningskonflikter
- Positionskonflikter
- Ordningskonflikter

- Tankar
- Känslor
- Vilja

B

CA

- Direkt kommunikation
- Handlingar
- Fysiskt våld

- Fördelningskonflikter
- Positionskonflikter
- Ordningskonflikter

- Tankar
- Känslor
- Vilja  

 
Attityder  är de subjektiva reaktioner en konflikt aktiverar. Hit hänförs personliga mål, 
önskningar, avsikter och strävanden, värden, normer, grundläggande föreställningar om verk-
ligheten och om andra människor. Känslor - rädsla, hat, bitterhet, avund, beundran.... –  hör 
också hit, liksom sättet hur de hanteras. Attityderna påverkas av parternas respektive politiska, 
sociala, religiösa, etniska, nationella och psykiska identitet. 
I en konflikt har parterna ofta mycket olika bild av vad som hänt och varför. Under 
konfliktens förlopp förändras dessutom bilderna ständigt.  
 
Beteende avser parternas sätt att uttrycka sig i en konflikt. Det är fråga om direkt 
kommunikation med både motpart och omvärld i tal, skrift och/eller handling. I värsta fall 
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utmynnar det i fysiskt våld. Men det kan också vara latent, då en intressekonflikt existerar 
men ingen agerar. 
 
Pudelns kärna, sakkonflikten, kan definieras på ett otal sätt utifrån sin egenart. Oftast handlar 
det om en målkonflikt men inte alltid är målet uttalat eller ens medvetet. Det kan t.ex.vara 
fråga om en arbetsplats där de anställdas olika sätt att sköta rutiner väcker ömsesidig 
frustration. Motsättningarna kanske aldrig trappas upp men den potentiella konflikten 
existerar.  
 
Konflikter där man tydligt kan identifiera oförenliga mål kan grovt delas in i tre kategorier. Vi 
kan ha att göra med en fördelningskonflikt, där parterna konkurrerar om resurser som går att 
dela upp, t.ex. mat, pengar, egendom, förmåner, uppmärksamhet, skyldigheter. Vad man 
grälar om är vem som ska få vad. I den typen av konflikt känner och respekterar vardera 
parten vanligen spelreglerna, även om starka känslor kan sättas i svallning. Exempel på det 
här är löneförhandlingar. 
 
I en positionskonflikt konkurrerar parterna om någonting som inte uppfattas som delbart, t.ex. 
bestämmanderätten över barn eller egendom, en chefspost, politisk suveränitet. Bara en part 
anses kunna nå det åtrådda målet och därför är den här typen av konflikt ofta besvärlig att 
lösa. 
 
Ytterligare kan vi råka ut för en s.k. ordnings- eller systemförändringskonflikt. Här handlar 
konflikten om vilka värderingar som ska ligga till grund för den gemensamma verksamheten, 
vilka regler som ska gälla. Frågan om ett lands fullvärdiga medlemskap i EU är ett bra 
exempel, liksom socialvårdens och skolornas budgetmangling eller den kommunala åldrings-
vårdens principer. Systemförändringskonflikter aktiverar parternas grundläggande värderingar 
och visioner och kan därför väcka intensivt engagemang. 
 
Indelningen ovan i fördelningskonflikt, positionskonflikt och systemförändringskonflikt utgår 
ifrån vilken sorts sakfråga som står i centrum.  
 
Med konflikttriangeln som utgångspunkt kan vi få ett första intryck av vilka faktorer som är 
viktiga i varje aktuell konflikt; sakfrågorna, parternas känslor och uppfattningar eller kanske 
någon parts störande beteende som behöver stoppas innan kontrahenterna kan närma sig 
varandra. Förmågan att identifiera vilken typ av konflikt vi står inför och hur långt den har 
utvecklats kan bidra till att den blir löst av de inblandade innan den blir allvarlig. Men 
konflikter kan vara lömska. En skenbart enkel konflikt kan manifestera en djupare konflikt 
”under ytan”. Konflikten behöver alltså inte handla om det den förefaller handla om. 
 
Det kan i varje situation som påminner om en konflikt vara värt att fråga sig: Är detta en 
verklig konflikt? Människor konstruerar ibland konflikter i missriktad vrede eller helt enkelt 
för att de är ensamma. Konflikten ger dem en känsla av samhörighet. Den blir för dem, från 
gång till gång, ett sätt (det enda?) att kommunicera med andra människor. Konfliktarbetaren 
kan behöva en bred uppfattningsförmåga och livserfarenhet för att kunna skilja vetet från 
agnarna. 
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Det en utomstående kan se i varje enskilt fall är konfliktens fysiska uttryck, d.v.s. parternas 
beteende. ABC-triangeln kan nu gestaltas som ett isberg, indelat i tre horisontala skikt, där 
bara toppen syns. Här är det presenterade problemet, det parterna själva säger att konflikten 
handlar om liksom öppet visade strategier, åsikter och känslor. Men det som artikuleras är inte 
nödvändigtvis det som är väsentligt. 
 
Det kan finnas en ”dold agenda”, fakta som den ena eller båda parterna är medvetna om men 
ovilliga att visa utåt. Det kan röra sig om avsikter och intressen som man av taktiska skäl vill 
dölja eftersom de kan påverka förhandlingssituationen. Det kan vara fråga om moraliskt 
komprometterande fakta, skamliga hemligheter eller falskt agerande bakom kulisserna.  
 
Den dolda triangelns bottenskikt består av djupt liggande, historiskt betingade och/eller 
socialt nedärvda motiv och behov, som parterna kanske inte ens själva är medvetna om. Här 
gömmer sig tidiga erfarenheter som präglar respektive personlighet och reaktionsmönster, 
ibland på ett sätt som inte låter sig styras innan de lyfts fram i ljuset. 
 
 
ATT UTFORSKA DET FÖRDOLDA 
 
För att förstå vad som verkligen är centralt i en akut konflikt behöver vi informera oss om vad 
som ligger outtalat under ytan. Vi behöver ställa frågor: Vilka är de inblandade och/eller 
berörda parterna? Vilka är deras faktiska mål, intressen och behov? Vem har vad att förlora 
eller vinna? Vilka referensgrupper är inblandade? Vilka tvingande eller stressande faktorer 
påverkar parternas beteende? Av vad består deras styrka och maktmedel? 
  
Forskaren Hugh Miall har tillfört ABC-triangeln några dimensioner som kan hjälpa oss att 
identifiera de dolda sidorna av en konflikt. Han säger att motsättningarna blir riktigt 
begripliga först då vi ser i vilket större sammanhang de uppstår; att parternas attityder styrs av 
tidigare relationer och erfarenheter och att deras agerande inte bara är spontant och 
oreflekterat utan grundar sig på minnen av tidigare händelser och förväntningar på vad som 
kan hända i framtiden. 
Konfliktens sammanhang omfattar hela samhället, också på en nationell och internationell 
nivå. Här hittar vi motsättningar inom och mellan kulturer, myndigheter, institutioner, sociala 
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roller, normer, lagar. Då globaliseringen fortskrider påverkas lokala - liksom personliga - 
konflikter oundvikligen av yttre ekonomiska och politiska krafter. Vissa områden i världen är 
ekonomiskt intressanta och vissa grupper där kan dra nytta av allt tätare nätverk medan andra 
områden och befolkningsgrupper bara marginaliseras ytterligare.  
 
Relationerna omfattar hela den väv av samspel och kommunikation som försiggår mellan 
individer och grupper i samhället och mellan olika samhällen. Dåliga relationer mellan olika 
befolkningsgrupper kan utgöra en språngbräda till svåra konflikter och ett hinder för fredlig 
samexistens också då själva sakfrågan är löst. 
 
Minnen utgör del av varje parts socialt inlärda förståelse av olika situationer. Förståelsen 
påverkas också av omgivande kultur, av utbildning och kommunikation. 
 
Människan är ingen öde ö utan en mer eller mindre ofrivillig del av det stora hela - och det är 
skäl att tänka på då vi vill förstå och försöka lösa också mindre konflikter på hemmaplan. 
Lika viktigt att minnas är att vi alla bär på någon sorts bagage. Också den som utifrån 
betraktar en konflikt är påverkad av uppfostran, minnen, övertygelser, värderingar och 
relationer. Det är inte alldeles lätt att hålla blicken ogrumlad. 
 
 
YTTERLIGARE TYPER AV KONFLIKTER 
 
Känner vi till flera olika sätt att kategorisera konflikter är det mycket lättare att i en specifik 
situation identifiera en konflikt och dess verkliga smärtpunkt. Forskaren Anatol Rapoport har 
presenterat en indelning som bygger på parternas inbördes agerande. Också den kan 
appliceras på konflikttriangeln och dess fokuseringshörn; Attityd, Beteende eller Sakfråga. 
 

B
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B
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Spel 
En spelkonflikt grundar sig på oförenliga mål (C) och strategiskt agerande (B), medan 
attityder och känslor (A) ligger i bakgrunden. Spelet följer vissa regler som spelarna re-
spekterar. Målet är inte att förinta utan i stället överlista motståndaren. Schack är en bra 
metafor. I vardagen är det oftast fråga om en positions- eller fördelningskonflikt, t.ex. en 
politisk valkampanj eller löneförhandlingar. Så länge alla håller sig till överenskomna regler 
är risken för okontrollerad upptrappning liten. 
 



 11 

Debatt  
Debatt- eller intressekonflikten bygger på att parternas principer, värden och normer (A) i 
grunden är olika men inte nödvändigtvis spelas ut i destruktivt beteende. Den yttersta 
målsättningen (C) är att övertyga motparten och den övriga omgivningen om att man har rätt. 
Ett exempel är kärnkraftsdebatten. Debatter leder sällan till att man lyckas övertyga den andra 
eftersom det finns för lite gemensam värdegrund att bygga på och ingen part egentligen är 
mottaglig för argument.  
 
Strid 
Utgör den mest destruktiva konflikttypen eftersom den utgår från fiendskap (A) och 
destruktivt beteende (B). Den ursprungliga målkonflikten har nästan glömts bort, vilket leder 
till att parterna inte alltid vet vad striden egentligen handlar om. (Intervjuer med soldater i 
strid har ofta visat att deras uppfattning om konfliktens innehåll är dålig för att inte säga 
obefintlig.) Det omedelbara målet är att försöka eliminera motståndaren. Striden avslutas 
genom att en part är tillintetgjord, flyr eller ger sig - eller båda parterna måste ta en paus på 
grund av uttmattning. Förloppet stoppas ibland av någon utomstående aktör som besitter 
effektiva påtryckningsmedel. 
 
Till slut ska vi inmuta de konflikter som kategoriseras som formbundna eller formlösa, 
symmetriska eller asymmetriska, heta eller kalla. 
 
En formbunden konflikt styrs liksom det ovannämnda ”spelet” av givna regler som accepteras 
av alla parter. Hit kan vi hänföra den kommunala beslutsprocessen, besvärsförfaranden, 
budgetförhandlingar. Parterna kan i betryggande mån förutse konfliktförloppet och utifrån det 
utarbeta egna framtidsstrategier. 
 
I den formlösa konflikten saknas gemensamma regler. I ett tillstånd av osämja och osäkerhet 
kan någondera parten välja att hellre förekomma än förekommas och agera oöverlagt varvid 
konflikten snabbt kan trappas upp.  
 
Parterna i en symmetrisk konflikt är jämbördiga i alla väsentliga avseenden. För dem ligger det 
därför nära till hands att mötas vid förhandlingsbordet som likar och via underhandlingar nå 
acceptabla lösningar. 
 
I en asymmetrisk konflikt är parterna däremot ojämlika, har mycket olika status, olika resurser 
och därför olika utgångsläge i förhandlingar. Det kan vara fråga om myndigheter kontra 
lokalbefolkning, en nationell minoritet kontra majoritetsbefolkningen eller en grupp anställda 
kontra ledningen i en koncern. I värsta fall accepteras inte den ena parten som en legitim 
förhandlingspart. Konflikten eskalerar snabbt om den starkare vägrar underhandla och den 
svagare i desperation skrider till aktion.  
 
Heta konflikter har ganska mycket gemensamt med debattkonflikter, beskrivna ovan. Parterna 
är hängivna sin respektive sak. Det egna målet och de egna motiven idealiseras starkt och 
tillåts ofta helga medlen. Man är inte benägen att lyssna till motargument utan är i full färd 
med att förverkliga sina visioner. I förhållande till motparten är man öppen och kontakt-
sökande i avsikten att vidga det egna territoriet och värva nya anhängare. Parterna är oftast 
medvetna om de skador de med sitt agerande tillfogar motparten men de betraktas snarast som 
olycksfall i det viktiga arbetet och framkallar föga skuldkänslor. De tar gärna risker i form av 
kraftmätningar som kan leda till häftig upptrappning av konflikten. 
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Kalla konflikter har oftast börjat med en varm eller het fas. Beroende på händelseförloppet har 
parterna i något skede börjat agera ut konflikten på motsatt sätt. De har förlorat tron på 
kampen för tidigare ideal. Den enda sammanhållande faktorn i respektive läger är ett 
gemensamt fördömande av en svartmålad motpart. Parterna visar inga känslor utåt, de 
angriper varandra bara indirekt, via opersonliga regelverk och konstruerade nödvändigheter, 
ett slags ”systemtvång”. Eftersom konflikten inte erkänns och det därmed inte finns någon 
synlig motståndare riktas frustrationen inåt, vilket leder till gruppens eller individens gradvisa 
sönderfall, handlingsförlamning och (kollektiva) depression. Ingen känner sig därför heller 
ansvarig för den rådande situationen utan tvärtom, som offer för omständigheter man inte har 
något inflytande över.  
 
Så länge sådana här konflikter försiggår mellan individer är de överskådliga och någorlunda 
hanterliga, till och med om de eskalerat till strid. Då hela grupper av människor är involverade 
är det mera komplicerat eftersom viljorna i en grupp kan variera och det förlikningsförslag en 
representant går med på kanske inte omfattas av alla. På makro och meganivå, som omfattar 
regioner, stater, nationer och civilisationer kommer vi knappast att röra oss som enskilda 
aktörer. Att studera den sortens konflikter är ändå alltid meningsfullt, eftersom där finns 
fruktbara lösnings- och transformationsmodeller att hämta. Mahatma Gandhi i Indien, Martin 
Luther King i USA, Nelson Mandela i Sydafrika, bland många andra. 
 
 
ATT FUNDERA PÅ: 
 
Studera de olika typerna av konflikter i lugn och ro. Sällan förekommer någon 
konfliktmodell alldeles renodlad i vardagen men kanske kan var och en i någon beskrivning 
känna igen en bekant situation. 
Försök nu beskriva hur du skulle ta dig an följande beskrivna konflikttyper: 
 
En formlös konflikt: Vilket är det mest akuta problemet? Vad tycker du bör göras?  
En strid: Vilka åtgärder bör vidtas först? Hur kan man få stridens parter att förhandla? 
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ATT IDENTIFIERA KONFLIKTENS SKEDE 
 
För att kunna påverka en konflikt så ändamålsenligt och effektivt som möjligt gäller det att 
identifiera inte bara vilka som är inblandade och vad konflikten i grunden gäller utan också i 
vilket skede konflikten befinner sig just nu. 
 
Den österrikiske teoretikern Friedrich Glasl har åskådliggjort hur en konflikt utvecklar sig i 
form av en trappa. Den fokuserar på hur parterna kommunicerar med varandra och vilka 
föreställningar de har av varandra och sig själva. När en konflikt eskalerar talar man om att 
den trappas upp, men bildens logik, trappstegen neråt, hänvisar till gravitationskraften: Då 
man tappar kontroll och balans är det nerför man ramlar, inte uppåt. Också medvetenhetsnivå 
och klarsyn tenderar att sjunka hos dem som är inblandade i en allt hetsigare konflikt. Det blir 
efterhand bara svårare att se vilka konsekvenser det egna beteendet kan ha för andra och man 
får en allt mer förvrängd bild av både sig själv och motparten. 
 
Att stoppa nedförsåkningen är förstås lättare i ett tidigt skede, varför det är bra att känna till 
vissa kännetecken för olika konfliktstadier. Men man måste komma ihåg att den inre verklig-
heten inte behöver vara identisk med den synliga yttre: En part kan uppleva sig vara djupt 
inne i en konflikt medan en annan inte alls upplever sig indragen. 
 
Det första steget i trappan karaktäriseras av ett visst samförstånd. Parterna försöker genom 
diskussion och argumentation mötas och hitta gemensam plattform. Man är medveten om 
ett ömsesidigt beroende för att nå ett gott förhandlingsresultat. Men om man inte inom rimlig 
tid når det önskade målet blir de faktorer som parterna inte kan enas om allt mera påtagliga 
och störande. Styr man då inte medvetet skeendet i en annan riktning kan de olika uppfatt-
ningarna låsa sig i ställningar som verkar oförenliga. Ändå har man förtroende för varandras 
goda avsikter. Man accepterar bara rent spel och avvisar ojusta påtryckningsmedel. Men 
redan här kan sympatigrupperingar uppstå kring tvistefrågorna. 
 
Efterhand förlorar parterna tron på att samtal leder dit de vill. Dialogen utvecklas till debatt, 
en beräknanade verbal konfrontation där man inte bara kämpar om sin sak utan också om 
sin position. Man överdriver sin egen rättfärdighet och kastar gärna en skugga över 
motpartens motiv. Steg två i konflikttrappan kännetecknas av ömsesidigt tilltagande misstro 
mot motparten, som förutsätts vilja vinna fördelar på ens egen bekostnad. Emellertid känner 
man i det här skedet ännu viss lojalitet i fråga om gemensamma regler och intressen och 
alternerar därför mellan samarbete och konkurrens. Visar sig motparten överlägsen i sin 
argumentering kan man t.o.m. erkänna sig besegrad med självkänslan i behåll. 
 
Samarbetet upphör då parterna har halkat ner till det tredje trappsteget. Här slutar de också 
debattera eftersom de inte anser att det lönar sig. Motparten ses som en konkurrent och 
beroendeförhållandet som ett hinder. Därmed kan någondera parten - eller båda - anse sig ha 
rätt att ta kontroll över situationen och forcera händelseförloppet i önskad riktning. Alltså 
skrider man till handling, utan att vänta på motpartens medgivande. I många fall agerar 
man i övertygelsen om att det är till allas bästa och att motparten småningom kommer att se 
hur rätt man har. Olyckligtvis leder det snarare till att allas förtroende för muntliga överens-
kommelser tillintetgörs. 
 
I ett sådant här läge vänder sig parterna gärna inåt för att stärka de egna positionerna. Man 
betonar och förenklar de intressen som inom gruppen är gemensamma på bekostnad av 
flexibilitet, variation och mångfald. Eftersom man inte längre har någon verbal kontakt med 
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motparten reagerar man istället direkt på den andras beteende. Det blir därför lätt att avsäga 
sig det egna ansvaret för situationen men man är ännu inte ute efter att skada den andra. 
 
Emellertid framstår motparten allt mer som det egentliga problemet. När allt mer schablon-
mässiga bilder av såväl konflikten som av motparten fått fäste utvecklas de lätt till riktiga 
nidbilder . Kontrahenterna attackerar nu varandra på ett personligt plan med nedsättande 
omdömen och ifrågasättande av den andras moral. Det här gör man för att försvaga motpar-
tens självförtroende och tillförlitlighet i andras ögon. På det fjärde trappsteget sker det ännu 
inte helt öppet utan via insinuationer, skvaller eller skämt där man själv kan förneka alla onda 
avsikter. 
 
Om den andra parten är för stark och inte låter sig undertryckas slirar konflikten snart ned till 
det femte trappsteget. Här tycker man inte längre att respekt eller justa metoder är 
nödvändiga. Eftersom man inte litar på motpartens hederlighet anser man sig själv ha rätt - 
eller rentav skyldighet - att ta till radikala åtgärder för att skydda sina intressen. Man försöker 
få motparten att avslöja sig själv inför utomstående och därmed förlora ansiktet. Själv 
strävar man efter mesta möjliga kontroll över den andra för att, som man ser det, upprätthålla 
den egna säkerheten. I kampen mot en motståndare utan moral kan man ta till både lögner och 
utpressning. Här begränsar sig angreppen emellertid till motståndarens sociala ställning. 
 
En ny fas i konflikteskaleringen inträder då någon part börjar hota att tillgripa åtgärder  för 
att tvinga den andra att ge vika. Vad man nu attackerar är motpartens resurser, som påverkar 
vitala livs- eller arbetsfunktioner. På det sjätte trappsteget håller sig konflikten emellertid inte 
länge, för hot är trovärdiga och verksamma bara om de på ett eller annat sätt verkställs. 
 
Fungerar inte hot kan någondera kontrahenten dra slutsatsen att det enda som ger önskat 
resultat är att göra motparten riktigt ordentligt illa. På det sjunde trappsteget är målet att lära 
den andra en läxa och man vill visa att man är färdig att utnyttja sin motståndares sårbaraste 
sidor för att tvinga fram en förändring. Här är det fortfarande fråga om ett slags skräm-
seltaktik; en begränsad förintelse, där motpartens verksamhetsförutsättningar angrips men 
våldshandlingar mot personer undviks. 
 
Om konflikten eskalerat till det åttonde trappsteget finns inte längre något hopp om att kunna 
tvinga motparten till eftergifter. Här vill man bara undanröja det hinder man tycker den 
andra utgör. Man kan förstöra motståndarens möjlighet att agera och kommunicera med sina 
allierade eller med omvärlden, t.ex. genom fysisk isolering. Det enda förtroende som finns 
kvar i det här skedet är tron på att motståndaren inte kommer att söka sin egen undergång 
genom att agera alltför provokativt. 
 
På det nionde och sista trappsteget återstår i parternas medvetande inga andra alternativ än att 
totalt eliminera motståndaren. I extrema fall betyder det att parterna är beredda att fysiskt 
skada eller döda varandra. Normalt behöver det emellertid inte ske genom fysiskt våld utan 
det kan handla om att driva ett företag i konkurs eller få en organisation upplöst via yttre 
tvång eller inre sönderfall. All tillgänglig kraft används till att förinta den andra. 
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1. Diskussion & Argumentation

2. Debatt & Polarisering

3. Överkörning

4. Nidbilder

5. Förlora ansiktet

6. Strategiska hot

7. Begränsad förintelse

8. Angrepp mot nervcentra

9. Total förintelse

1. Diskussion & Argumentation

2. Debatt & Polarisering

3. Överkörning

4. Nidbilder

5. Förlora ansiktet

6. Strategiska hot

7. Begränsad förintelse

8. Angrepp mot nervcentra

9. Total förintelse

 
 
 
Varje part i konflikten kan naturligtvis bestå av flera individer eller hela grupper av individer. 
Det är fullt möjligt för bara en av parterna att åstadkomma en konflikteskalering genom att 
inte vara tillgänglig för någon form av förhandlingar. Konflikttrappan ger en karikerad bild av 
verkligheten men den visar att det finns situationer där det är omöjligt eller mycket svårt att 
lösa problem genom samarbete. För varje trappsteg blir konflikten allt mer odemokratisk och 
oetisk till sin karaktär och fjärmas därmed allt längre från en lösning, som skulle tillgodose 
alla parters intressen på ett acceptabelt och hållbart sätt.  
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ATT INSE SIN BEGRÄNSNING 
 
Allra senast här är det på sin plats att gå in på vad den här handboken vill bidra med då en 
konflikt har uppstått. 
 
Den befattar sig med motsättningar på mikro- och mesonivå, d.v.s. inom och mellan individer, 
grupper och mindre samhällen. Konflikter på makro- och meganivå - bland stater, nationer, 
regioner och civilisationer - studerar vi bara som bakgrundsfaktorer och belysande exempel.  
 
Den ägnar sig huvudsakligen åt synliga konflikter. Det är viktigt att känna till att latenta 
konflikter existerar men eftersom de huvudsakligen är oåtkomliga och det finns så många 
konkreta situationer som pockar på uppmärksamhet är det de senare vi koncentrerar oss på. 
Däremot försöker vi hela tiden beakta den dolda agendan. 
 
I presentationen av metoder för konfliktlösning utgår den här boken ifrån att individen är den 
viktigaste resursen. Den vänder sig alltså såväl till parterna i en konflik som till en eventuell 
tredjepart som kallats in för att medla och till en utomstående som informellt kan bidra till 
konfliktarbetet med råd och dåd. Var och en av oss löser dagligen mindre och större 
konflikter, vare sig vi är medvetna om det eller inte. De grundläggande verktygen för lösandet 
av en konflikt finns inom oss alla; defakto är varje människa sitt eget främsta verktyg. 
Självkännedom är därför nödvändig, för om vi inte känner vårt verktyg kan vi inte använda 
det. Livserfarenhet betyder mer för en människas förmåga att lösa en konflikt än lästa teorier 
men teorierna hjälper oss att bli medvetna om vad vi vet och behärskar. 
 
Forskaren Robin Neustateter vid Palmecentret i Sverige menar att det i grova drag finns fem 
typer av förhållningssätt i en konflikt. 
 
1. Tävling. Du tänker uppnå dina mål, också på bekostnad av motpartens intressen och kanske 
på bekostnad av själva relationen. Maktmedel du tar till är expertis, auktoritet, samhällsställ-
ning och majoritetstillhörighet. Att vinna är att lösa konflikten. Den här inställningen kan vara 
acceptabel då relationen inte är viktig, då triviala frågor ska lösas, i en en nödfallssituation 
eller då den här sortens förfaringssätt är accepterad praxis. 
 
2. Avstående / varken-eller. Du försöker lösa konflikten utan att föra fram vare sig dina egna 
mål eller relationen. Du diskuterar inte de problem som hänför sig till konflikten utan kan 
t.o.m. förneka att de existerar. På sikt kan det drastiskt försvåra relationen till motparten. Den 
här varianten kan vara acceptabel om varken sakfråga eller relation är viktiga men en 
skapande paus är befogad. 
 
3. Underkastelse. Du försöker nå en lösning utan att uttryckligen föra fram din egen sak 
medan du i stället satsar på att vårda relationen. Du ignorerar och undertrycker egna 
målsättningar för att tillfredsställa motparten, ibland med följden att relationen blir osund. Det 
här kan vara acceptabelt då upprätthållandet av relationen är viktig och relevant medan 
sakfrågan inte är det. 
 
4. Kompromiss. Du nöjer dig med att både dina egna och motpartens mål delvis uppfylls. Här 
är det fråga om en ge-och-ta upplevelse. Emellertid missar du lätt möjligheterna till en kreativ 
lösning då du tackar ja till en utväg som inte riktigt tillfredsställer någon part. Det bäddar för 
att problemen i något skede återkommer. Ett acceptabelt alternativ då samarbete är viktigt 
men tiden och resurserna är begränsade eller då en tillfällig lösning är av nöden. 
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5. Samarbete / både-och. Du vill uppnå dina mål och upprätthålla relationen och se till att 
motpartens mål också uppfylls. Du för fram värden och intressen som alla kan enas om och 
försöker via små förändringar av utgångspunkterna komma till en lösning där alla vinner. 
Målsättningen är mer än acceptabel förutsatt att det finns vilja, tid och tålamod hos parterna. 
Ibland kan mycket kreativa och ovanliga förslag gagna en lycklig utgång. Alltför ovanliga 
förslag kan parterna emellertid ha svårt att ta till sig. 
 
 
ALLT tävling  både-och 

NÅGOT  kompromiss  

INGET varken-eller  underkastelse 

 INGET NÅGOT ALLT 
 
 
 
 
 
ATT FUNDERA PÅ: 
 
Vilken konfliktpersonlighet motsvarar bäst ditt sätt att fungera? 
Vilken/vilka ter sig mest användbar i de konflikter du har erfarenhet av? 
 
Neustaeter konstaterar att vi inte kan vara aktiva på alla nivåer. Däremot kan var och en av 
oss använda vår personliga kompetens och styrka där den bäst medverkar till en förändring 
av konfliktsituationen. Så kan alternativa framtidsvisioner träda fram och en ny, dynamisk 
och för alla parter acceptabel verklighet byggas upp. Då vi känner oss själva, känner sakfrå-
gan och de inblandade parternas behov och värderingar, då har vi de verktyg vi behöver för 
att på bästa sätt vara till hjälp i arbetet med såväl egna konflikter som andras.  
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ATT HANTERA, LÖSA ELLER TRANSFORMERA EN KONFLIKT 
 
Enligt forskaren Hugh Mills har tre olika skolor har utvecklats kring konfliktlösning. De har 
mycket gemensamt men ser ändå i huvudsak olika på vad en konflikt är och vad man kan och 
bör göra åt den. 
 
Begreppet Konflikthantering  används av dem som anser att konflikter, ockå de våldsamma, 
är oundvikliga och i princip olösliga. Konflikter uppstår därför att människors historiskt, 
ekonomiskt och politiskt betingade värderingar och intressen är olika och makten alltid har 
varit ojämnt fördelad. Konflikthantering är konsten att på lämpligt sätt ingripa i en konflikt-
situation och förhoppningsvis få till stånd en förlikning. Den strävar till att etablera  ett slags 
kultur där konflikterna i fortsättningen kanaliseras via hanterliga procedurer så att vidare 
upptrappning kan undvikas och en normal politik, liksom på gräsrotsnivå en dräglig vardag, 
blir möjlig. 
 
De som förespråkar Konfliktlösning  anser att vissa konflikter är oundvikliga därför att män-
niskor har vissa grundläggande, icke förhandlingsbara behov. Emellertid menar de att 
villkoren för en konflikt kan förändras om parterna blir hjälpta att utforska, analysera, ifråga-
sätta och omartikulera sitt förhållningssätt och sina intressen. I konfliktlösningsprocessen 
förespråkas intagandet av en professionell utomstående tredjepart, som utan att ha tillgång till 
maktmetoder arbetar inofficiellt med kontrahenterna. Tillsammans försöker de utröna konflik-
tens verkliga rötter och identifiera kreativa lösningar som parterna kan ha missat i sina låsta 
positioner. Konfliktlösning handlar om att medvetandegöra parterna så att de kan förflytta sig 
från punkten varken-eller till punkten både-och där alla får vad de behöver. Observera att 
detta inte nödvändigtvis betyder att alla får lika mycket! 
 
Ytterligare finns de som argumenterar för konlikttransformation , eller med Johan Galtungs 
term, transcendens. De menar att en strävan efter både-och i en enskild konflikt inte är nog. 
Dagens konflikter är så komplexa och så genomsyrade av omvärldens inflytande, att de inte 
kan betraktas som isolerade problem. I stället kan man se dem som språngbräden till positiv 
förändring, inte bara av en situation här och nu, utan av relationer och attityder i närsamhället 
och vidare i samhället i stort. Transformationsteoretikerna menar att konfliktlösning måste 
baseras på  förändringar av den miljö där konflikten uppstått, för att förhindra att nya 
konflikter uppstår ur samma omständigheter. Därför förespråkar de ett angreppssätt där 
många bidrar med sina egna resurser till olika tillfredsställande förändringar: Konfliktens 
parter arbetar sig själva igenom en konfliktsituation med stöd av närstående och omgivande 
krafter och utomstående hjälp i form av relevant mänskligt och materiellt kapital. Parterna i 
konflikten är här dess främsta resurs istället för att utgöra ”problemet” och en utomstående 
medlare ”lösningen”. Konfliktarbetet utförs i en räcka av smärre förändringar, som små-
ningom ändrar konfliktens förutsättningar och bygger grund för en ny verklighet där alla 
parters behov är tillgodosedda. 
 
Här får vi komma ihåg att flera faktorer än sakfrågan kan behöva förändras. Man kan sträva 
till att ändra omgivande fakta så att konflikten framstår i ett nytt ljus. Man kan bearbeta 
”hjärta och sinne” hos den andra parten och tänka på att tidpunkten och tillfället kan vara 
avgörande.  
 
Vi har valt att betrakta transcendens som det yttersta målet vid konfliktlösning. Samtidigt är vi 
medvetna om att mycket små förändringar, delmål och andra temporära lösningar oftast måste 
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accepteras på vägen dit i en värld som inte är perfekt. Ytterligare har vi valt att presentera och 
försöka tillämpa Mahatma Gandhis icke-våldsprinciper i konfliktarbetet. 
 
Den norske filosofen och författaren Arne Naess har skrivit inspirerande och praktiskt till-
lämpbart om Gandhis icke-våldslära. Gandhi försökte övervinna antagonismen men inte anta-
gonisten, d.v.s. han förstod att skilja på sak och person. I en konkret situation utredde han 
konfliktens bakgrund och historiska fakta och försökte klargöra vilka objektiva gemensamma 
intressen parterna hade. Det finns alltid sådana intressen. Utifrån dem formulerade han, klart 
och precist, rimligt långsiktiga delmål som man skulle försöka få parterna att enas om. Om 
bara den ena parten accepterade målen försökte han med smärre omskrivningar formulera 
dem på ett mera tilltalande sätt. Gandhi var kompromisslös i fråga om principer men en 
verklig kompromissernas man i sina möten med antagonister. 
 
Gandhis icke-våldslära kan inspirera medborgargrupper - både organiserade och spontana - att 
tillgripa någon av följande aktionsformer i samband med en hotande konflikt: 
 
Milda och laglydiga aktioner som förhandlingar, skiljedom, agitation eller demonstrationer. 
Vittgående laglydiga aktioner som kortvarig eller begränsad strejk, generalstrejk, ekono-
misk bojkott och social bojkott. Extrema aktioner som kan innebära lagbrott, t.ex. emigra-
tion, fasta, omfattande institutionellt icke-samarbete, defensiv medborgarolydnad, total med-
borgarolydnad eller parallellstyre. Mahatma Gandhi och Martin Luther King, bland andra, 
menade att man genom att bryta mot en orättfärdig lag med icke-våld och ta sitt straff gör det 
kraftfullaste motstånd en människa är mäktig. 
 
För en medborgarrörelse kan det vara bra att fundera på vilka aktioner på skalan mild-extrem 
man är beredd att förverkliga. Den viktiga ledstjärnan här är icke-våld, d.v.s. avståndstagande 
från våldshandlingar och aktivt arbete emot våld och förtryck i den egna omgivningen. Det är 
ibland svårt att i praktiken vara konsekvent.  
 
I en av 2000-talets konflikter, anti-globaliseringsdemonstrationen i Göteborg, komplicerades 
situationen av att diverse militanta grupper och individer blandade sig med fredligt demon-
strerande aktivister. Demonstrationen urartade i punktvisa kravaller, som upptrappades i 
konfrontationen med ytterst provokativa polisstyrkor. På så vis försvårades tillämpandet av 
icke-våldsmetoder maximalt. 
 
 
ATT FUNDERA PÅ: 
 
Vad skulle Gandhi ha gjort i Göteborg? 
Konstruera en konflikt eller utgå ifrån en verklig och fundera på hur olika icke-
våldsaktioner kunde påverka slutresultatet. 
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ATT TA DE FÖRSTA KONKRETA STEGEN: 
 
Vad vi först måste göra är att identifiera fakta. 
 

·  Är det fråga om en verklig konflikt ? 
·  Vilken typ av konflikt är det frågan om?  
·  I vilket skede befinner sig konflikten? 
·  Vad handlar konflikten egentligen om?  
·  Vilka är de egentliga parterna i konflikten?  
·  Vilka är deras verkliga behov? Omedelbart? På sikt? (=målformulering) 
·  Vilka verkliga hinder föreligger för att de ska få dem tillgodosedda? 

 
Om ett destruktivt beteende dominerar konflikten behöver vi först nå ”vapenstillestånd”, 
d.v.s. få parterna att sluta med sina mest förödande aktioner. I värsta fall måste man stoppa 
det negativa beteendet med tvångsåtgärder men bl.a. Johan Galtung menar att sådana ingrepp 
helst bör föregås av att man försöker ”skapa ljus i mörkret” och via konkreta exempel inge 
parterna hopp om att en fredlig uppgörelse är möjlig och meningsfull.  
 
Om parternas mål i sakfrågan är oförenliga kan man försöka vara rationell och finna den 
minsta gemensamma nämnaren, nämligen som Gandhi m.fl. söka underliggande eller obeak-
tade (del-)mål som trots allt är gemensamma och som minskar den ursprungliga konfliktens 
makt över relationen. Med hjälp av lämpliga omformuleringar kan man också minska 
skillnaderna mellan parternas ställningstaganden och få dem att närma sig varandra.  
 
I konflikter där parternas attityder  utgör den största stötestenen är det lämpligt att tillgripa en 
terapeutisk ansats och försöka bearbeta parternas känslor och inställningar till varandra. 
Också då kan man ha hjälp av att undersöka historiska eller underliggande faktorer i konflik-
ten. Ytterligare kan man ha hjälp av att i kommunikationen parterna emellan uppmärksamma 
språket. Ickevåldskommunikation (Nonviolent Communication, NVC) är något man kan lära 
sig. Enligt många konfliktexperter utgör det ett kraftfullt verktyg i överbyggandet av motsätt-
ningar. Vi återkommer till det. 
 
I en spelkonflikt  behöver man främst vara uppmärksam på att alla fortsätter följa reglerna, 
vilket möjliggör förhandling. Formbundna och symmetriska konflikter kan i allmänhet också 
lösas förhandlingsvägen. Hur man förhandlar på ett kreativt sätt ska vi återkomma till. 
 
I en debatt- eller intressekonflikt måste man söka efter underliggande behov, som kanske 
kan visa sig vara gemensamma. I såfall får de uttalade motsättningarna mindre tyngd och man 
kan stegvis närma sig varandra.  
 
En het konflikt  är mycket känslomässigt färgad. Det talar för att man behöver återgå till 
själva sakfrågan och fokusera på fakta rörande den. Kanske kommer man fram till att 
känslorna grundar sig på andra faktorer än dem man framför i konflikten. I såfall får man lov 
att ta itu först med dem och se hur de påverkar den uttalade sakfrågan. Här krävs av medlare 
och/eller motparter en seriös satsning på ickevåldskommunikation.  
 
En formlös konflikt  behöver tillföras vissa gemensamma regler för att parterna ska känna sig 
säkrare och mindre benägna till oöverlagda handlingar. Därefter kan ett omfattande arbete 
krävas för att formulera konfliktens kärna och definiera möjliga gemensamma mål.  
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En strid är i första hand en beteendekonflikt och behöver sannolikt bemötas just så, med 
starka argument och/eller påtryckningar för eldupphör och besinning. Först därefter finns det 
utrymme för konfliktanalys och lösningsstrategier. 
 
I en kall konflikt  kan det vara idé att arbeta med parterna på individnivå. Man behöver 
uppbåda deras självkänsla och tro på att de kan påverka sin egen situation. Man behöver 
provocera fram ett erkännande om att konflikten existerar, t.ex. genom att måla upp ett 
framtidsscenario av den situation som uppstår om ingenting görs. Man behöver stimulera 
parterna att konfrontera, engagera sig i och kommunicera de egna behoven. 
 
En asymmetrisk konflikt  kan sannolikt inte ens börja lösas utan att obalansen i parternas 
relation på något sätt justeras. Åtminstone behöver vardera parten erkännas av den andra. Den 
sortens förändring tar ibland lång tid men precis som konflikttransformation i stort kan den 
ske steg för steg i mindre omställningar som småningom förändrar konfliktens villkor. 
 
Den avgörande frågan är emellertid: Hur ska parterna i en konflikt förmås att tala med 
varandra eller med en utomstående tredjepart - utan att någon tillgriper tvång? I vissa 
situationer kan det bli nödvändigt för en part eller en utomstående medlare att ta itu med en 
svår konflikt via mycket odemokratiska påtryckningar för att få stopp på en strid och bereda 
tid och rum för medling. Målsättningen måste emellertid alltid vara att varje part bemöts på 
ett sätt som främjar samarbetsvilja och lösningen sådan, att den inte producerar vinnare och 
förlorare, eftersom förloraren då sannolikt kommer att nyttja första bästa chans till hämnd 
eller revanch. Ytterligare ett viktigt element i processen är försoning. Att kunna leva vidare i 
närheten av en tidigare antagonist med minnen från en konflikt och ändå känna sig till freds. 
Det kräver sina alldeles specifika villkor. 
 
 
ATT KOMMUNICERA FRED 
 
Thomas Jordan, docent vid Institutionen för arbetslivsforskning vid Göteborgs universitet, har 
utarbetat ett slags checklista på faktorer att tänka på då man kommunicerar med parterna i en 
konflikt, antingen som tredjepart eller som själv delaktig: 
 

1. Välj i största möjliga utsträckning demokratiska metoder i kommunikationen med 
konfliktparterna. 

2. Välj samarbetsorienterade problemlösningsformer. Undersök hur du kan bidra till det 
ömsesidiga förtroende som är nödvändigt för att det ska bli möjligt. 

3. Var så tydlig som möjligt. Redovisa öppet varför du gör det du gör. Redovisa den 
verklighet du utgår från, dina mål och värderingar, dina konkreta avsikter och 
anledningen till att du kanske använder odemokratiska metoder. 

4. Låt någon utomstående granska och kommentera din verklighetsbeskrivning, dina mål 
och strategier. Det är viktigt dels för att hålla isär dina egna intressen från de 
gemensamma, dels för att öka din trovärdighet hos motparten och hos andra berörda. 

5. Var uppmärksam så att du inte försvårar konfliktsituationen genom ditt eget agerande. 
6. Ta reda på hur motpartens perspektiv ser ut, hur han/hon/de tänker, så att du kan 

kommunicera på deras villkor. Försök motverka de fiendebilder motparten byggt upp 
genom att inte agera på det förväntade sättet. 

7. Om du befinner dig i en komplicerad och långvarig konflikt, överväg att inbjuda en 
representant för motparten för att delta i dina funderingar och planer. 
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Ytterligare kan vi tänka på hur vi uttrycker oss, det kan vara ännu viktigare än vad vi säger. 
Den amerikanske psykologen Marshall Rosenberg har utvecklat vad han kallar Non Violent 
Communication, (ickevåldskommunikation) som på svenska också kallas giraffspråket*  
och som bygger på empati för den andra. Kärnan här är att uttrycka känslor och behov på ett 
sätt som gör att andra kan ta emot dem utan att känna sig anklagade. Giraffspråket är mycket 
mer än teknik, det är ett förhållningssätt. Man tar sig själv och den andra på allvar, 
kommunicerar att bådas perspektiv räknas. På så sätt kan man tillföra relationen energi, lust 
att lyssna och förändras. 
 
 
Giraffspråket innefattar fyra steg.  
 

1. Beskriv objektivt den händelse som utlöste din reaktion, d.v.s. konfliktfröet. Registrera 
som en videokamera, utan värderingar, personangrepp, hänvisningar till det förflutna 
eller till den andras attityder.  

2. Beskriv dina känslor för det som hände, utan att intellektualisera eller analysera. 
Tankar hör inte hit, inte heller ”vad den andra gjort mot dig”, bara de alldeles egna 
känslorna. Börja varje mening med ”jag känner mig”. 

3. Försök uttrycka dina verkliga behov, som ger svaret på varför du känner som du 
känner. Det ger den andra en chans att känna igen och förstå din problematik. Börja 
varje mening med ”jag behöver”. 

4. Ge ett konkret förslag till förändring så positivt som möjligt. Säg vad du vill, inte vad 
du inte vill. Tala tydligt om vad som ska göras, vem som ska göra det och när. 

 
Avsikten är att inte skuldbelägga någon part utan att förstå känslor och behov bakom stundvis 
märkligt beteende. Ett fredligt språk gör det lättare att hantera starka känslor, egna och andras 
och vi kan vända motstånd till samarbete. Syftet med giraffspråket är att skapa kontakt och 
synergi, inte att få andra att lyda. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
*Varför en giraff? Giraffer har ett stort hjärta och en lång hals. Hjärtat symboliserar vikten av att kommunicera känslor och 
behov. Halsen står för ärlighet samt förmåga till empati och överblick. 
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ATT STRÄVA TILL TRANSFORMATION ELLER TRANSCENDENS 
 
I vårt arbete för hållbar, fredlig konfliktlösning kommer vi att använda Johan Galtungs dia-
gram, som kan tillämpas på vilken konflikt som helst, från mikronivå mellan individer till 
meganivå mellan regioner och civilisationer, överallt där man kan definiera konfliktens orsak 
och parter. Det är samma diagram som definierar vårt förhållningssätt vid konflikt och det ser 
ut såhär: 
 
 
ALLT A vinner  transcendens -mer än både och 

NÅGOT  kompromiss  

INGET varken-eller  B vinner 

 INGET NÅGOT ALLT 
 
 
Målsättningen A på x-axeln är alltså oförenlig med målsättningen B på y-axeln. 
 
Låt oss titta på ett konkret exempel: 
 
 
Ingen rädder för vargen här eller...? Vargkonflikten i Rutlax by 
 
Bonden Evert Krutsson är arg. Han sneglar på byssan som hänger på väggen - tillsvidare. 
Jaktlaget har haft krismöte, eftersom två vargar har setts och spårats i bygden.  
Tre hundar och fyra får har vargarna redan hunnit riva. Länsmannen har förbjudit all vargjakt, 
med hänvisning till gällande EU-lagstiftning, som förutsätter att bonden bygger stängsel runt 
sina ägor. I lokalbladet pågår en inflammerad debatt, där de flesta insändare kräver att vargar-
na skall skjutas. Några djurskyddare har uttalat sig för vargarnas existensberättigande i trak-
ten, vilket lett till att en av djurskyddarna fått ett hotbrev i postlådan. 
De lokala politikerna i Rutlax är delade; en övervägande majoritet säger sig vilja få bort var-
garna (eftersom opinionen talar för detta), men hittar inte juridiskt hållbara argument. 
Nu planeras ett medborgarmöte i det lokala medborgarinstitutet, med företrädare för de olika 
opinionerna. Vad skall debatten leda till? Hur kan konflikten lösas? 
 
 
Vårt konfliktarbete 
Det här är uppenbarligen en verklig konflikt.  
I ABC-triangeln skulle den motsvaras av en ordningskonflikt där man konkurrerar om vilka 
värden som ska styra verksamheten. 
Det är en het konflikt, där parterna är känslomässigt engagerade men än så länge är den 
formbunden. I förhållande till myndigheterna kan konflikten kategoriseras som en debatt men 
striden är inte långt borta. 
 
Konflikten befinner sig i ett skede där en av parternas, nämligen bybornas, materiella och 
emotionella behov har blockerats. Vargarna utgör ett reellt hot. Djurskyddsaktivisternas 
sympatiyttringar för vargen upplevs som ett förstärkt hot. EU-lagarna upplevs som orättfärdi-
ga och myndigheterna visar ingen förståelse för bybornas situation. Deras vrede och rädsla 
har eskalerat till en grad där det är tveksamt om givna regler kommer att efterföljas. Evert 
Krutsson är säkert inte ensam om att snegla på bössan 
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Konfliktens parter:  
Byborna, som har förlorat tre hundar och fyra får och inte vill förlora fler och inte heller vill 
de gå omkring och vara rädda. De har flankstöd av jaktlaget. 
Vargarna, som bär sig åt som vargar, men just här med skadliga konsekvenser för byborna. 
De har stöd av djurskyddsaktivisterna. 
EU, som lägger hela ansvaret för fredlig samlevnad mellan människa och rovdjur på lokal-
befolkningen genom att kräva stängsel runt alla ägor. EU har stöd av finska myndigheter som 
väljer att följa EU:s direktiv och anpassar sina stipulationer om jakt på varg till dem. Vidare 
av länsmannen som väljer att sköta sitt jobb och se till att bestämmelserna efterlevs. 
 
 
Vilka är parternas verkliga behov? 
Bybornas verkliga behov är att inte förlora sina djur och att inte behöva vara rädda.  
Vargarnas verkliga behov är att överleva.  
Djurskyddsaktivisternas intresse är att se sina värderingar och visioner om mångfald i naturen 
förverkligade i hemknutarna. 
EU’s intresse är sannolikt att samla sina medlemsstater kring gemensamma värdegrunder för 
all verksamhet. Vad beträffar vargar är de utrotningshotade på flera håll i Europa varför EU 
har fridlyst dem. EU vill sannolikt skydda också medborgarnas husdjur och har dragit 
slutsatsen att det förverkligas genom stängsel runt respektive ägor.  
De finska myndigheternas intresse känner vi inte till men man kan kanske förutsätta att det i 
första hand är upprätthållandet av medborgarnas välfärd och en rik och frisk natur. Enligt 
vissa deklarationer är detta nämligen en anledning till Finlands EU-medlemskap. 
Länsmannens intresse är i det här fallet att behålla sin tjänst. 
 
 
Vilka verkliga hinder är i vägen för att parternas behov ska tillfredsställas? 
I bybornas fall är vargarnas närvaro ett hinder. EU:s och de nationella myndigheternas 
stipulationer om jakt på varg förhindrar emellertid en uppenbar, enkel och snabb lösning. 
I vargarnas fall är risken att bli dödad överhängande, oberoende av lagen, så länge de stannar i 
närheten av byn. Bybornas vrede och tillgång till vapen utgör därmed ett hotande hinder. 
I djurskyddsaktivisternas fall utgör bybornas affekterade reaktion på vargarnas skadegörelse 
ett hinder. Likaså kan ett hotbrev, om det upplevs som seriöst, utgöra ett hinder. 
I EU’s fall är ett hinder att de egna stipulationerna inte är särskilt verklighetsförankrade. 
Vargsäkra stängsel runt alla ägor är inte i något avseende realistiskt. Ett hinder utgör också 
medborgarnas tilltagande vilja att bryta mot EU’s bestämmelser och finländsk lag. 
 
 
Är parternas behov till alla delar oförenliga? 
 
Nu ska vi titta på Galtungs diagram: 
 
  

ALLT 2  5 

NÅGOT  4  

INGET 3  1 

VARGARNA  

 INGET NÅGOT ALLT  BYN 
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Vi kan uppehålla oss vid en stunds kontemplation kring tänkbara utfall av alternativa lös-
ningar:  
 
Om byn får allt och vargarna inget (1) betyder det att man skaffar sig ett tillstånd från 
myndigheterna att skjuta just de här vargarna. Byns husdjur är temporärt tryggade. Djur-
skyddsaktivisterna kanske mobiliserar sina styrkor till protest men motsättningarna kan 
antagligen hållas på formbunden nivå. Emellertid kan nya vargar invandra och vad händer då? 

 
Om byn får inget och vargarna allt (2) betyder det att byborna inte kommer fram till någon 
effektiv laglydig lösning. Även om vargarna tillfälligt sjasas iväg och vargstängsel byggs 
fortsätter byborna att vara rädda och frustrerade och vargarna att utgöra ett hot mot byns 
husdjur. Vargarnas liv är tillfälligt tryggat men hänger sannolikt på en skör tråd. Motsättning-
arna förblir olösta och kan när som helst upptrappas igen. 

 
Om vargarna får inget och byn inget (3) kan det betyda att vargarna lagstridigt skjuts. Myn-
digheterna utreder brottet och drar in jaktlicenserna för hela jaktlaget. Länsmannen får i 
uppdrag av myndigheterna att övervaka att liknande framtida incidenter effektivt förhindras. 
Om nya vargar, björnar, lodjur eller järvar iakttas i trakten inkallar djurskyddsaktivisterna ett 
större sällskap sympatisörer som tillsammans med polismyndigheterna övervakar bybornas 
agerande. Oegentligheter beivras rigoröst och konflikten lever vidare. 
 
Om vargarna får något och byn får något (4) - den gyllene medelvägen eller kompromissen - 
kan det betyda att vargarna får leva men att man ser till att de transporteras långt bort, ut i 
vildmarken, där det kanske eller kanske inte finns tillräckligt mycket föda. Byborna slipper 
åtminstone temporärt förlora husdjur och vara rädda och hinner kanske hitta på lagliga sätt att 
under en längre tid skydda sig mot nya angrepp från rovdjur. 
 
Den optimala lösningen, att byn får allt och vargen får allt (5) - transcendens - kräver 
sannolikt många fler åtgärder och sannolikt en inblandning av flera aktörer. 
 
Här är ett förslag av flera tänkbara:  
 
Kommunstyrelsens sansade ordförande kontaktas av en person i djurskyddsaktivisternas be-
kantskapskrets, som har hört talas om byns dilemma och känner till ett antal fältbiologer med 
lång viltvårdserfarenhet. Kanske de kan bidra till en lösning? Kommunstyrelsen som sam-
mankallas i brådskande ordning besluter att inbjuda två vargexperter till medborgarmötet. 
Man kontaktar också en tjänsteman från fiske- och viltavdelningen vid Jord- och Skogsbruks-
ministeriet som övertalas att komma och lyssna och bidra med fakta. 
 
Medborgarinstitutets rektor tillsammans med några bya-aktivister, som är angelägna om 
sämjan i byn, förbereder medborgarmötet noggrant, iakttagande alla eventualiteter. Man talar 
i förtroende med ett par jaktlagsmedlemmar om att de argaste vapeninnehavarna behöver 
hållas lugna och bössorna gärna smått övervakade hemma. 
 
På mötet klargör ordförande inledningsvis att vargproblemet ska lösas till allas tillfredsställel-
se, och att en angelägen upplysning kommer att presenteras innan man öppnar diskussionen. 
Omedelbart får sedan vargexperterna träda fram och kort meddela följande:  
-Strax efter mötet är de två beredda att ge sig ut och spåra vargarna, söva ner dem och 
förflytta dem till en plats långt borta, som är anvisad av myndigheterna och där de inte längre 
hotar byn.  
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-De känner till metoder för hantering av rovdjur som oskadliggör dem utan att ge men. De har 
också förslag till vidare årgärder som på lång sikt skulle kunna skydda byns invånare och alla 
husdjur och som de gärna presenterar på mötet vid lämpligt tillfälle. 
 
Ordförande konstaterar här att det naturligtvis är i allas intresse att skydda Rutlax och andra 
byar i Finland från alltför närgångna rovdjur. Avrättning är inte ett alternativ. Kunde man 
alltså fokusera diskussionen kring andra konstruktiva metoder? Kunde man kanske höra vad 
vargexperterna har att komma med och sedan fundera vidare? I och med att det finns EU-
projekt som syftar till skydd mot rovdjursskador lär det inte bli svårt att ordna finanisering 
och sanktionering såväl från Bryssel som från statliga myndigheter, närmast Jord- och Skogs-
bruksministeriet.  
 
Borde man höra vad tjänstemannen därifrån har att säga? Vad tycker mötet?  
 
Transcendens sker i det ögonblick byborna besluter sig för att driva sitt ärende så långt att en 
reell förändring av förhållandena kommer att ske. Om man kan skydda sig mot rovdjurs-
skador med metoder som är lagliga och ändamålsenliga och praktiskt möjliga att genomföra, 
då bör de sättas i system i hela landet och bekostas med pengar från EU och Jord- och Skogs-
bruksministeriet. Får man inte genast gehör för sina synpunkter kan man ordna en fredlig 
demonstration - eller flera - på strategiska ställen och gärna ta med sig djurskyddsaktivister 
och andra som kan sympatisera med strävanden som samtidigt är artbevarande. Man kan 
använda reklamtid i TV och där presentera sina konstruktiva alternativ. Eftersom man kan 
”visa ett ljus i mörkret” ser man tydligare att bybor och vargar egentligen inte har motsatta 
intressen. 
 
Hur själva metoderna kunde se ut är det i det här fallet svårt för en lekman att avgöra. Kanske 
kan ministeriet låta utbilda en specialstyrka - eller flera, med regional spridning - av sakkun-
niga viltvårdare, som på kort varsel kan sammankallas och sändas ut till rovdjursdrabbade 
byar. Där kan de oskadliggöra bestarna och förflytta dem till en plats där risken för skador på 
husdjur är minimal eller obefintlig. Möjligen måste rovdjuren matas med avfall från slakterier 
eller dylika ställen för att de inte ska söka sig till mänsklig bebyggelse igen. 
 
Proceduren kostar pengar men gagnar alla parter och utgör en hållbar lösning. 
 
Nu kan man naturligtvis argumentera att vargarna inte är en part i den här konflikten eftersom 
de inte låter sig förhandlas med. Vi utgår emellertid från verkliga, oförenliga behov, och där 
är det byn som står emot vargen, inte emot djurskyddsaktivisterna, som  snarast har ett 
förhandlingsbart intresse i saken, och inte emot EU eller Jord- och skogsbruksministeriet, som 
främst kommunicerar värderingar.  
Pröva gärna en annan partkonstellation! 
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Vi kan ta ett annat exempel: 
 
Latmasken Pelle 
 
En grupp på åtta personer arbetar mer eller mindre intensivt tillsammans i olika projekt för 
biståndsorganisationen Tusen Blommor. 
 
Alla i gruppen utom en, Pelle, har jobbat hårt med sina uppgifter. Pelle har av de andra gång 
på gång blivit påmind om att han skall sköta sitt arbete. Han säger ja och glömmer bort det 
eller så säger han ja och gör sitt jobb slarvigt. Han minns nog säger han, men minns bara 
hälften av det som de andra önskar att han ska göra. Han har själv åtagit sig en hel del 
uppgifter men inte heller med dem arbetar han effektivt. När gruppen en gång i veckan samlas 
för att internt rapportera sina framsteg visar det sig gång på gång att han inte fått någonting 
gjort sedan senaste möte.  
 
De andra i gruppen är frustrerade över att Pelles slarv försätter dem alla i dålig dager. Bland 
annat medlemstidningen hör till hans ansvarsområde men den blir så dåligt gjord att 
medlemmar kommer till gruppen och klagar.  
 
Gruppen har försökt lösa problemet på många olika sätt. Också chefen, som är styrelsens 
ordförande, har vidtalats. Han har arrangerat såkallade feedbacksamtal och utvecklingssamtal, 
där alla har suttit tillsammans och öppet sagt vad de tyckt om varandras insatser i gruppen 
samt kommit med förslag till förbättringar. Nu menar de sju andra att det känns meningslöst 
att tala med Pelle eftersom han låter allt gå ut genom andra örat och ingen förbättring sker. 
Hela året har de försökt få honom mera engagerad. De tror att problemet är att han inte tycker 
om sin post och inte är intresserad av det han gör men de anser att om man har sagt ja till ett 
jobb bör man slutföra det och göra sitt bästa. 
 
Flera gruppmedlemmar har kommit fram till att de mår bättre om de själva utför uppgifterna 
än om de tjatar på Pelle, vilket bara tröttar ut dem. Numera säger de till en gång, högst två och 
sedan gör de det själva. Det går snabbare och de blir mindre upprörda. 
 
Under nästan ett års tid har mycket av gruppmedlemmarnas energi fokuserats på att få Pelle 
och därmed den interna arbetsfördelningen i gruppen att fungera. Året är snart slut och det 
verkar som om ingen längre orkade bry sig om att lösa konflikten. Pelle verkar över 
huvudtaget inte se det som en konflikt. Nu är några gruppmedlemmar rädda för att alla de 
andra ska drabbas av uppgivenhet och att sammanhållningen och arbetsglädjen ska bli 
lidande, kort sagt att gruppen ska sluta fungera som grupp. 
 
Vad bör göras? 
 
Låt oss bena upp konflikten så gott vi kan:  
 

-  Detta är en verklig konflikt. Emellertid är den presenterad enbart ur majoritetens 
perspektiv. Pelle skulle kanske måla upp situationen annorlunda. 

-  Att identifiera typen av konflikt är inte alldeles lätt. Möjligen är det fråga om en 
systemförändringskonflikt, där Pelle inte delar den övriga gruppens syn på vilka 
värderingar som ska styra verksamheten; i det här fallet principerna för god 
arbetsmoral. Konflikten håller på att halka in i en kall fas och en viss formlöshet. 
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-  Det kan finnas en mängd dolda agendor och omedvetna skikt i den här konflikten. Vi 
har t.ex. ingen aning om Pelles bevekelsegrunder. 

-  Konflikten har eskalerat till fas tre på konflikttrappan, då gruppen inte längre väntar på 
Pelles medverkan utan sköter jobbet nästan som om han inte fanns. Att han finns har 
blivit en del av problemet. 

-  Konflikten handlar om att åtta personer i en grupp skenbart är överens om hur gruppen 
ska arbeta men bara sju omsätter sina gemensamma principer i praktisk handling. Den 
åttonde personen arbetar på helt egna villkor eller inte alls men vägrar att medge detta. 
Det betyder att hans uppgifter, för att alls bli utförda, måste skötas av andra, vilket av 
dem upplevs som orättvist och fel. 

-  Parter i konflikten är å ena sidan majoriteten av gruppen, sju personer, delvis 
uppbackade av Tusen Blommor som de arbetar för, och å andra sidan Pelle, som inte 
visar att han upplever någon konflikt. 

-  Gruppmajoritetens verkliga behov på sikt är återupprättat förtroende för alla inom 
gruppen, tillit till att alla sköter sin egen del av arbetet och inte smiter undan så att 
någon annans börda ökar. Tusen Blommors intresse är att arbetet utförs och att 
personalen mår bra. Pelles verkliga behov är svårt att gissa. 

-  Ett hinder för gruppens behov utgörs av Pelles beteende, hans vägran att erkänna en 
konflikt och vars och ens tilltagande vanmakt inför situationen. Ett hinder för 
förverkligandet av Tusen Blommors intressen är att gruppen fungerar dåligt, viket 
präglar arbetsklimat och -kvalitet och därtill tär på personalens väbefinnande. Efter-
som vi inte riktigt vet vad Pelle vill är det svårt att veta vad som utgör ett hinder för 
hans behov. Uppenbarligen upplevs han inte av de andra riktigt som del av gruppen 
längre. 

 
Gruppmajoriteten har använt mycket energi och kreativa metoder för att tillsammans med 
Pelle försöka lösa den här konflikten. Gruppens krafter är i det här avseendet uttömda. Det 
största problemet är att Pelle inte erkänner att en konflikt föreligger.  
 
I det här skedet vore det säkert på sin plats att chefen talade enskilt med Pelle, för att låta 
honom formulera sin åsikt om situationen i gruppen och skälen till sitt agerande. Ett första 
mål bör vara att Peller blir medveten om den existerande konflikten så han kan fundera på sin 
roll i den. Därifrån kan chefen gå vidare till att fråga vad Pelle är villig att göra för att ändra 
på situationen. Har han konstruktiva förslag, t.ex. en omfördelning av arbetsuppgifter i 
gruppen, får de andra sju gruppmedlemmarna ta ställning till detta. Annars måste chefen i sin 
egenskap av ledare se till att sådana beslut fattas som gagnar det fortsatta arbetet för 
organisationens bästa. 
 
 
 
Låt oss se på olika tänkbara lösningar:  
 
 

ALLT 2  5 

NÅGOT  4  

INGET 3  1 

PELLE  

 INGET NÅGOT ALLT  7 ANDRA 
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7 får allt och Pelle inget (1) kan i det här skedet innebära att Pelle blir avskedad av en 
frustrerad chef och en ny person anställs, som arbetar enligt samma värderingar som Tusen 
Blommor och resten av gruppen. Vad har man då lärt sig? 
 
Pelle får allt och 7 inget (2) kan betyda att Pelle stannar med bibehållen attityd till arbetet men 
presterar en eller annan bra medlemstidning och sköter ett par, tre andra uppgifter såpass 
klanderfritt att varken chefen eller de 7 orkar eller vill ”bråka” mera. De 7 finner sig i att bära 
ansvaret för helheten utan att fullt ut räkna med Pelle och han fortsätter att fungera på egna 
villkor tills han själv väljer att göra något annat. I längden har detta troligen negativa följder 
för gruppens motivation och prestationer och därmed också för Tusen Blommors intressen. 
 
Ingen får något (3) kan innebära att chefen vill undvika ett beslut men säger till Pelle att han 
troligen blir avskedad om han inte skärper sig. Situationen fortsätter oförändrad men också 
Pelle börjar må dåligt. Kanske blir han frekvent eller långvarigt sjukskriven. Om gruppsam-
manhållningen försämras mellan de 7 samtidigt som arbetsbördan ökar, kan det leda till att 
flera av dem blir utbrända och/eller söker sig annan sysselsättning, oberoende av om Pelle 
officiellt fortsätter på sin post. Det betyder i såfall att arbetets kvalitet drastiskt försämras och 
att också Tusen Blommors intressen blir lidande. 
 
En kompromiss (4) mellan parterna - fastställd av chefen - kunde innebära att Pelles arbetstid 
minskas till halvtid och att han förväntas sköta vissa, klart formulerade uppgifter, som han 
själv i någon mån är intresserad av. Hans lön minskas med hälften, som fördelas mellan de 7 
som ersättning för ökad arbetsbörda. Pelle slipper dela på helhetsansvaret, som han uppenbar-
ligen inte klarar och inte vill ta, med ultimatum att han erlägger rapport över utfört arbete 
både till chefen och de 7 en gång i veckan. Sköter han detta får han stanna, annars måste han 
gå. 
 
Trasnscendens (5) i det här fallet skulle kunna innebära följande små förändringar: 
 
Chefen och en professionell terapeut/handledare kallar in Pelle för grundliga diskussioner om 
hans medverkan i gruppen, om hans intresse för arbetet, om hans drömmar och önskemål och 
eventuella problem. En terapeut kanske har kapacitet att reda ut dolda agendor och underlig-
gande motiv. Kanske han får tid hos en psykoterapeut. Kanske han äntligen vågar erkänna att 
han inte är ett dugg intresserad av världspolitiken utan helst av allt vill bli hip hop musiker. 
Kanske han kan få hjälp med att finna en framkomlig väg till sitt mål. 
 
Det kan också hända att Pelle äntligen vågar medge att han skulle vilja utföra de uppgifter 
som ett par andra i gruppen nu delar på. Kanske han helst av allt skulle vilja fotografera? 
Också de 7, som är slutkörda efter ett år av otillfredsställande arbetsförhållanden, får noggrant 
gå igenom vad var och en av dem gör, skulle vilja göra respektive inte vilja göra. Chefen får 
vara med vid en sits och förklara varför han inte agerat mera bestämt och ansvarsfullt och 
berätta hur han vill agera i fortsättningen.  
 
Följden kan bli en grundlig omfördelning av arbetsuppgifter i samråd mellan Tusen 
Blommors hela styrelse, terapeuten, de 7 och Pelle. Kanske gruppen spjälks upp i arbetspar. 
Kanske en ny person anställs, som kan agera huvudansvarig och se till att alla är nöjda. 
Kanske den måste upplösas helt för att det visar sig att de flesta helst vill göra något annat. 
Kanske Tusen Blommor får fundera över alternativa sätt att sköta de här arbetsuppgifterna i 
framtiden. Via köptjänster? Via några få välmeritedare proffs som inte ens försöker agera i 
grupp och som inte behöver en chefspersons handledning? 
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Transcendens har ägt rum i det ögonblick aktörerna bestämmer sig för att ändra de förhål-
landen som lett fram till nuvarande situation. Det behöver inte vara fråga om en permanent 
lösning men den behöver öppna låsta positioner, förmedla hopp om en bättre framtid, till-
fredsställa parternas nuvarande verkliga behov och ge utrymme för nödvändig försoning. 
 
Johan Galtung, transcendensens främsta förespråkare, påpekar att vi av en god lösning måste 
förutsätta att den någorlunda lätt kan göras ogjord. Han säger också att det alltid är bäst att 
framskrida med små steg. Varför? Jo, därför att vi kan ha fel! 
 
Ytterligare några exempel ska vi titta på för att få mera övning i konflikttranscendensens 
konst. 
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Att kämpa mot väderkvarnarna 
 
Det blåser i den lilla kustkommunen Rutlax. 
Det är inte det att inte alla skulle vara överens om att vi bör gå över till hållbar 
energiproduktion. Biobränsle, vattenkraft, vindkraft…vindkraft…? 
 
Som sagt är vindförhållandena goda i kommunen. Det blåser mycket och ofta. Det har de 
statliga myndigheterna också märkt. Därför har man planerat in en stor vindkraftspark utanför 
kusten, så nära land att det är tillräckligt grunt att bygga på havsbottnen. Kommunen har vägt 
för och emot och konstaterat att det nog skulle vara bra med vindmöllor. Det ger också litet 
arbetsplatser. 
 
Möllorna har emellertid planerats så nära stranden att de kommer att synas i sommarstugornas 
fönster. Och det finns många sommarstugor. Det har gett anledning till en inflammerad 
diskussion. Är det egentligen så bra med förnyelsebar energi just i Rutlax? 
Måga anser att möllorna skulle störa den romantiska skärgårdsvyn. Sommarvillornas och 
strandtomternas ägare är rädda för att värdet på deras egendom skulle komma att sjunka. 
Yrkesfiskarna fruktar att fiskarnas lekplatser skulle bli störda.  
 
En annan sorts storm har nu blåst upp i kommunen. De som inte tycker om vindmöllorna har 
skapat en motståndsrörelse med en f.d. lokalpolitiker i spetsen. Man lyckas få den lokala 
tidningen att publicera artiklar om vindmöllornas negativa effekter, med fantasifulla 
animationer av hur landskapet skulle se ut om möllorna byggdes.  
 
När den statliga planen över vindmölleparken blivit offentliggjord har den följts upp av ett 
hundratal besvär. Motståndsrörelsen framför motförslaget att möllorna bör placeras längre ut i 
havet. Men planerarna skakar på huvudet. Det går inte att bygga på så djupt vatten. 
 
Hur ska man gå vidare? 
 
Är detta en verklig eller en konstruerad konflikt?  
Det verkar som om en verklig systemförändringskonflikt rådde. Man är oenig om vilka 
värden som ska styra verksamheten. Den har tagit formen av en debatt, där företrädarna för de 
motsatta mål - en ren och förnyelsebar energiproduktion i landet, kontra privata ekonomiska 
intressen - egentligen inte är emottagliga för argument. Konflikten har eskalerat så långt att 
hela vindkraftsprojektet kan gå i stöpet. 
 
Vilka är konfliktens parter, vilka är deras verkliga behov och vad består konflikten egentligen 
av? 
En part är de statliga myndigheterna, eftersom de har tagit initiativ till placeringen av 
vindmöllor i Rutlax. De har behov av att hitta en lämplig plats för en vindkraftspark, eftersom 
de har fått i uppgift att se till att en viss andel av energiproduktionen i landet är förnyelsebar. 
De har valt att gå in för vindkraft. Rutlax är en ovanligt lämplig plats ur anläggningssynpunkt. 
De har stöd av kommunen (i det här fallet styrelse- och fullmäktigemajoriteten). I kommunens 
intresse är några fler fasta arbetsplatser och positiv nationell, eventuellt också internationell 
uppmärksamhet, som en stor vindkraftspark kan föra med sig. 
En annan part är de fastighetsägare, som direkt och indirekt påverkas av vindmöllornas 
placering. I deras intresse är att bibehålla naturen kring sina egendomar i visuellt och audiellt 
så orört tillstånd som möjligt eftersom orörd natur är ett starkt kort i försäljningssammanhang. 
De ser också ett värde i att själva blicka ut genom fönstret på (skenbart) orörd natur i stället 
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för på en industriproducerad anläggning, som de anser att ansenligt skulle reducera detta 
värde. De har flankstöd av yrkesfiskarna, som har behov av att avkastningen på deras näring 
bibehålls. Stöd har de också av en f.d. lokalpolitiker, som möjligen drivs av en dold agenda 
(han kanske vill fiska röster inför en politisk come back?), samt av lokaltidningen, vars ägare 
och skribenter har intresse av att tidningen sprids, köps och blir läst. 
 
De statliga myndigheternas och de kommunala beslutsfattarnas intressen blockeras av mot-
ståndsrörelsen och dess anhängare. 
 
Men har parterna egentligen motstridiga mål? 
 
Alla är eniga om att förnyelsebar energiproduktion är en nödvändighet med tanke på en 
miljömässigt hållbar utveckling. Man kunde argumentera att vindmöllor på sikt kanske utgör 
en attraktivare vy än skummande blåalger, stinkande vikar, tilltagande vasspridning och döda 
fiskar i stranskvalpet. Man kunde argumentera, att förnyelsebar energiproduktion i 
grannskapet på sikt - då hela nationens kunskapsnivå och därmed värdereferenser har 
förändrats - rentav kan öka kommunens attraktionskraft och bidra till  ny inflyttning liksom 
till höjda tomt- och fastighetspriser. 
 
Att möllorna ska placeras just i Rutlax är förstås inte alldeles nödvändigt. Ganska säkert kan 
myndigheterna hitta någon annan lämplig anläggningsplats längs kustlinjen där det finns färre 
ettriga stugägare. Var än man vill introducera ett nytt koncept som kräver eftergifter av någon 
part är det vettigt, rentav nödvändigt, att i förväg göra en massiv insats för spridning av fakta. 
Dessutom behöver man föra grundliga offentliga diskussioner för att förankra idén.  
 
I fallet ovan verkar det som om en stor del av vindkraftsmotståndarna hade ganska vaga motiv 
för sitt motstånd. Vet man t.ex. i vilken mån fiskarnas lekplatser blir störda av en 
vindkraftspark? Går det att göra jämförelser med miljöförstöringens effekter på fisket? 
 
Vi ska se vilket utslag Galtungs konfliktdiagram ger den här gången. 
 

ALLT 2  5 

NÅGOT  4  

INGET 3  1 

VINDKRAFTSPARKENS  
FÖRESPRÅKARE 

 INGET              NÅGOT ALLT  
MOTSTÅNDS-
RÖRELSEN 

                     
Om motståndarna skuille få allt och förespråkarna inget (1) skulle Rutlaxs beslutsfattare få ge 
med sig och riva upp sitt ja till vindkraftsparken, som följaktligen inte skulle byggas i 
kommunen. De statliga myndigheterna skulle se en hel del tid och pengar förspillda men fick 
lov att söka upp en annan anläggningsplats åt vindkraftsparken. För ansvariga 
kommunpolitiker skulle det hela vara genant och de skulle framför många väljare få stå till 
svars för att inga nya arbetsplatser etablerades. Antagligen skulle den f.d. lokalpolitikern dra 
ganska stora växlar på att han inte är en av dem och vissa motsättningar bland kommun-
invånarna skulle fortsätta, kanske djupna. 
 
Om förespråkarna får allt och motståndarna inget (2) betyder det att vindparken byggs enligt 
myndigheternas plan. Ett par nya arbetsplatser etableras. En del av de missnöjda 
fastighetsägarna försöker sälja sina stugor och lämnar kommunen. Andra faller till föga och 
försöker nära förhoppningen att vindmöllor i en del fastighetsspekulanters ögon kan vara 
charmigt. Ytterligare andra låter sig störas av möllornas närvaro både visuellt och audiellt, 
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insisterar i att de blivit ekonomiskt lidande och fortsätter bittert sin redan förlorade kamp mot 
vindkraften i Rutlax, kanske i Finland och i hela världen. I följande kommunalval kanske de 
lyckas rösta in sin f.d. lokalpolitiker, som fortsätter utnyttja motsättningarna för sina alldeles 
egna syften. Konflikten består och kanske djupnar. 
 
Ingen får någonting (3) innebär att etableringsbeslutet varken verkställs eller rivs upp. 
Kampanjer bedrivs från båda lägren; Vindkraftsförespråkarna bombarderar bygden med fakta: 
Informationstillfällen på arbetsplatser och i offentliga lokaler, föreläsningar vid mi, 
temalektioner i grundskolan och gymnasiet. Motståndarna inbjuder sina åsiktsfränder från 
någon ort där ett vindkraftverk redan byggts för att berätta vad möllorna ”de fakto” ställer till 
med för grannar och naturälskare. Motsättningarna kvarstår, alltså. De statliga myndigheterna 
inleder i hemlighet förhandlingar med alternativa förläggningsorter. Möjligen lugnar sig 
situationen småningom och processen kan slutföras då befolkningen mognat till ett 
ställningstagande som tillfredsställer alla parter i görligaste mån.  
 
En kompromiss (4) kan betyda att regionplanerarna lyckas bedriva en så effektiv 
informationskampanj att alla som bara p.g.a. ogrundade fördomar protesterat mot vindkrafts-
parken blir medgörliga. Lokaltidningen liksom radio och TV används för grundlig analys av 
vindkraftverkets väsen, funktioner och olägenheter, yrkesfiskarna blir övertygade om att 
vindkraft på sikt är bra för fisket. Då man till slut fått med sig en del sommarstugägare anser 
kommunstyrelsen att bygget kan verkställas, med löfte till de närmaste (missnöjda) grannarna 
att hela tiden följa upp eventuella olägenheter så att de kan bli kompenserade med statliga 
medel för den skada de kan anses lida. 
 
Hur når man då transcendens i fråga om vindkraftsparken i Rutlax; nya infallsvinklar, 
förändrade villkor och en ny verklighet? 
 
Alternativet alla får allt (5) behöver fler aktörer, framför allt på förespråkarsidan. Man 
behöver utveckla en kreativ plan för alla de otaliga sätt en vindkraftspark kunde locka 
sommargäster, turister, intresserat fackfolk från energisektorn, barn- och ungdomsgrupper etc. 
I planen, som måste göras upp av en mångkunnig expertgrupp inbjuden från när och fjärran, 
skulle man förespråka kraftiga satsningar på kultur och miljöpolitik:  
 
Intill de upplysta vindmöllorna skulle man bygga en avancerad men lätthanterlig flytande 
scen där regionens musik-, dans- och teaterutbildningar kunde hålla återkommande sommar-
föreställningar med publiken placerad i småbåtar runtom. En eller två personer per sommar 
kunde anställas för att ro omkring med förfriskningar. Yrkesfiskarna kunde knytas till den 
verksamheten, liksom till publika studie- och fisketurer ut i skärgården, där sommarstugägare, 
turister och andra intresserade kunde studera havsbottnens och vattenfaunans tillstånd under 
ledning av duktiga, sommarjobbande biologistuderande.   
 
Språkkunniga sommarstugägare intresserade av kultur och miljö kunde jämsides med dito 
ortsbor utbildas till och anlitas som guider för utländska grupper. 
 
En av de sommarstugor som trots allt skulle överges kunde reserveras för kulturarbetarstipen-
diater, som under en sommar var skulle ha i uppgift att skapa minst ett offentligt konstverk 
med anknytning till möllorna. Konstverken skulle säljas till förmån för utvecklandet av 
miljövänliga uppfinningar i kommunen. Den gamla lokalpolitikern kunde utses till pr-man för 
den nya, utvidgade kultursektorn. 
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I miljövårdshänseende kunde Rutlax bli en exemplarisk utsläppsfri kommun (à la Västanfjärd 
på Kimitoön) där alla strandfastigheter saknar vattenklosett men håller sig med multrum och 
alla hushåll har välskött kompost. Ett återanvändnings- och nyskaparcentrum grundas i 
andelslagsform av ortens arbetslösa och där förvandlas skrot till konst och användbara prylar. 
Problemavfallsinsamlingar företas på andelslagets initiativ och all annan sopsortering effekti-
veras optimalt. En särskild grupp inom kommunens tekniska nämnd får i uppgift att följa med 
nyskapande miljöprojekt runtom i Europa.  
 
För projektets finansiering är EUs miljöfond LIFE en tänkbar samarbetspartner via 
miljöministeriet i Finland.  
 
När Rutlaxborna haft tid att tänka på dessa och andra tänkbara alternativ kommer de att inse 
att förespråkare och motståmndare till vindkraftparken i den lilla kustbyn trots allt inte har 
helt motsatta intressen. 
 
 
 



 35 

Familjekonflikt 
 
Familjen Pettersson har en sommarstuga på landet. Nu är sommaren slut, skolan har börjat 
och barnen Frida och Manda är involverade i allehanda aktiviteter i stan; tennis, balett, 
amatörteater och körsång. Att åka till stugan lockar dem inte nu. På landet finns heller inga 
kamrater så här på hösten. Emellertid behöver stugan städas ut inför vintern. Mamma Stina 
och pappa Anders anser att hela familjen borde åka dit tillsammans och hjälpas åt med det rätt 
så tråkiga arbetet. De har talat med barnen om att dagen kunde ägnas åt städning och kvällen 
åt trevlig samvaro i stan, eventuellt kunde de bjuda flickorna på cirkus. 
 
Då det blir dags för avfärd till stugan börjar Manda klä på sig, men Frida upplyser pappa om 
att hon inte vill följa med. Vägrar att göra det, närmare bestämt. Manda tittar långt och undrar 
om Frida verkligen kan bli ensam kvar i stan. Hon blir tveksam. Pappa tittar lika långt och 
säger att han verkligen vill att de båda två ska följa med och hjälpa till. Frida upprepar att hon 
inte tänker komma. Manda lägger ifrån sig rocken och mumlar att hon i såfall inte heller vill. 
Mamma Stina och pappa Anders tittar hjälpsökande på varandra. Stärkt i anden fattar pappa 
ett beslut. Han säger myndigt: ”Ja då stannar ni här och mamma och jag åker ensamma.” Utan 
vidare resonemang går föräldrarna till bilen och åker iväg. I bilen pratar de om situationen 
som uppstått och kommer fram till en gemensam linje. 
  
Flickorna ägnar dagen åt serietidningar och dvd-filmer. De väntar ivrigt på att mor och far ska 
komma hem så de får gå på cirkus. Emellertid blir de rätt så flata då pappa Anders, väl 
hemkommen, strax deklarerar att han inte har någon lust att gå på cirkus eftersom flickorna nu 
inte haft lust att ställa upp på familjens gemensamma förpliktelser. Mamma Stina säger att 
hon tycker likadant. Så det blir ingen cirkus. Frida blir förkrossad och tycker allt är hennes fel. 
Hon går runt i huset och ropar ”Jag är dum! Jag är dum!” Litet senare på kvällen kryper hon 
ändå upp i pappas knä och säger: ”Pappa, jag tycker så mycket om dig!”. 
 
Vad är det här för en sorts konflikt? Kunde den ha lösts på annat sätt? Blev den över huvud-
taget löst? 
 
En verklig konflikt? Ja, mammas och pappas mål är att hela familjen tillsammans ska ta 
ansvar för städningen av sommarstugan. Fridas mål är att inte behöva åka till stugan och städa 
men ändå gå på cirkus på kvällen. Mandas mål är måhända passionen för rättvisa, att inte 
behöva städa om inte Frida gör det. Oförenliga strävanden. Olika attityder till vad som är 
viktigt och nödvändigt. Ett följdriktigt men oförenligt beteende hos alla parter. En dold 
agenda hos föräldrarna kanske: Att Frida och Manda genom att tvingas ta konsekvensen för 
sitt beslut att inte delta i städningen - ingen cirkus på kvällen - ska lära sig något väsentligt om 
livets villkor.  
 
Vi tar en titt på konfliktdiagrammet igen 
 

ALLT 2  5 

NÅGOT  4  

INGET 3  1 

FRIDA 
och 

MANDA  
 INGET NÅGOT ALLT  MOR och FAR 

 
Mor och far får allt, Frida och Manda inget (1): Barnen tvingas med till sommarstugan. 
Eftersom de är sura och motsträviga hela dagen besluter föräldrarna att det inte blir någon 



 36 

cirkus efteråt. Flickorna går förbittrade till sängs och talar inte alls till sina föräldrar  innan de 
går till skolan på morgonen. 
 
Frida och Manda får allt, föräldrarna inget (2): Mor och far låter barnen stanna hemma och 
åker ensamma för att städa. På kvällen orkar de inte grubbla vidare över barnuppfostrans 
mysterier utan faller till föga och går tillsammans med flickorna påp cirkus, köper läsk och 
pop corn åt alla och försöker förtränga sin pockande irritation. 
 
Ingen part får något (3): Mor och far blir så deprimerade av flickornas vägran att samarbeta 
att de inte bryr sig om att åka till sommarstugan alls. I stället drar de för gardinerna, öppnar en 
vinflaska och delar den framför TVn som visar sentimentala western-filmer. Frida och Manda 
blir kommenderade ut för att plocka 18 hinkar fallfrukt från gräsmattan till komposten. 
 
Alla får något (4): Mor och far erbjuder flickorna 20 Euro var om de kommer med och hjälper 
till i sommarstugan. I gengäld får de lova att inte tjura utan bjuda till och göra samvaron 
trevlig för alla. Klarar de av det får de gå på cirkus på kvällen tillsammans med pappa och 
hans kamrater med barn medan mamma firar lugn hemmakväll med en damtidning. 
 
Alla får allt (5): Ja man kan fråga sig vart en transcendens kunde leda i det här fallet. En 
förändrad verklighet: Kanske hela familjen bestämmer sig för att varken sommarstugestäd-
ning eller cirkus är så väldigt viktigt? Kanske alla fyra ger sig ut på en veritabel långvandring 
i den lokala terrängen med läcker matsäck i ryggsäcken. Alla får frisk luft och motion och alla 
är vederkvickta och inspirerade på kvällen. 
 
Eller kanske en transcendens i själva verket sker just så som familjen i exemplet förverkligade 
sin dag och ”löste” sin konflikt. Frida och Manda såg sin delaktighet i allt som hände den 
dagen och fick en ökad förståelse för orsak och verkan. De förändrades, om än aldrig så litet, 
och familjens verklighet blev en smula annorlunda. Kanske alla konflikter faktiskt inte 
behöver lösas? 
 
 



 37 

ATT INTE GLÖMMA FÖRSONING 
 
Viktigt att komma ihåg är att eventuella smärtsamma känslor och relationer som uppstått 
mellan olika individer och grupper av individer under konfliktens förlopp kan leva kvar en 
lång tid, trots att konflikten blivit löst. Försoningsarbetet är A och O om vi vill att lösningens 
positiva effekt ska vara hållbar. 
 
Johan Galtung påpekar att transcendens måste följas av arbete för en fredlig samexistens, mot 
tillspetsat och inhumant tänkande och beteende; arbete för att upprätthålla ett fredligt tillstånd 
och förebygga allt slags våld med mjuka metoder samt försoning; att helas och bryta eventuel-
la onda cirklar av aggression  
 
Forskaren John Paul Lederach har framfört en teori som säger att en hållbar försoning förut-
sätter ett långsiktigt arbete för fred, rättvisa, sanning och empati i betydelsen barmhärtighet. 
Stora begrepp som kan vara värda att fundera på. Också Lederach tänker sig en total värdeför-
skjutning, som steg för steg, via nätverk, via ömsesidig förståelse av existerande konflikter, 
via kommunicerade visioner om en önskad framtid förvandlar ett system av konkurrens och 
strid till ett system av tolerans och fredlig samexistens. 
 
 
 
ÖVNINGSEXEMPEL  
 
Här följer några exempel på tvister, ämnade för manualens användare att öva sig på. Försök 
på egen hand gå igenom transcendensprocessen. Beakta alla hittills behandlade råd och anvis-
ningar - men kom hela tiden ihåg att det egna levda livet och den egna erfarenheten också är 
en värdefull referens. 
 
 
Markägartvist 
 
I tidernas begynnelse hade den lokala markägaren Kalle i Rutlax sålt en villatomt. Tomten 
visade sig senare befinna sig på Dusåbon Villes mark i Rutlax. För att undvika att riva upp 
köpebreven fick Ville som ersättning en ”villatomt” av Kalle. Tomten var belägen bredvid 
Brandstadsbon Pelles villatomt i Rutlax. Pelle var inte så glad över att få en ny granne. 
 
När Ville senare ansökte om bygglov på den villatomt han erhållit, började bekymren. Då 
allierade sig Pelle och Kalle och besvärade sig mot bygglovet. Av olika orsaker blev Ville 
utan bygglov. 
 
Ytterligare några år senare gjordes en strandplan över några holmar och Villes mark utpeka-
des i planen som möjlig bryggplats för de båtar som skulle ut till holmarna. Pelle förhöll sig 
mycket negativt men gjorde ingenting när strandplanen godkändes i fullmäktige och man 
kunde ha framfört besvär. I stället protesterade han senare i alla möjliga forum, bl.a. i 
lokalpressen, och utpekade kommunen som syndare i ärendet. Han påstod att man beviljat 
bygglov för en brygga på Villes villatomt, fastän kommunen aldrig behandlat något bygg-
nadslov för brygga.  
 
Vägförättningen rörande vägservitut till området i fråga hamnade i jorddomstolen, eftersom 
Pelle inte kunde godkänna att Ville skulle få använda en väg som Pelle hade varit med och 
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betalat. Här kan nämnas att vägen var byggd på annans mark och Ville kunde använda den för 
att komma till sin tomt utan att beträda Pelles tomt överhuvudtaget. 
 
Olika försök till diskussioner med Pelle har gjorts från kommunens sida, men resultatet är 
magert. Byggärendet har förts till miljöcentralen vars utlåtande visar att förfarandet varit helt 
lagenligt, men Pelle ärfortfarande av helt annan åsikt. Han har t.o.m. skickat brev hem till 
kommunstyrelsens ordförande och fullmäktiges ordförande eftersom han tror att kommun-
direktören ljugit för politikerna i ärendet och frånhållit dem de skrivelser han skickat till 
kommunen. 
 
Hur ska man gå vidare? Hur kan konflikten lösas? 
 
 
Hantverkadag med komplikationer 
 
Hembygdsgården Slåtterboda har av tradition ordnat en hantverkardag i juli varje år. 
Ungdomsföreningen GUF brukar passa på att arrangera en hantverksmarknad i anslutning till 
detta jippo. Båda arrangemangen ordnas vid Slåtterboda, hantverkardagen inne på 
hembygdsgårdens område, dit det är inträde, och marknaden strax utanför, utan inträde. 
Hantverkarna på hembygdsgårdens område får ett arvode för att de kommer och förevisar sitt 
hantverk, medan försäljarna på marknaden betalar för sin försäljningsplats, som sig bör på en 
marknad. 
 
Hembygdsgårdens huvudsakliga inkomster vid hantverkardagen kommer från deras egen 
försäljning av klimpsoppa, kaffe, smörgås etc, eftersom intäkterna från inträdet går till hant-
verkarnas arvoden. GUF å sin sida har inga egentliga utgifter i samband med marknadsarran-
gemanget, utan får in pengar på avgifter för stånden och försäljning av egna produkter. Slåt-
terboda fungerar kommersiellt och GUF ideellt. Samarbetet har fungerat bra i flera år.  
 
Allt föreföll att fungera väl också denna sommar; ingen i ungdomsföreningen anade någon 
konflikt förrän en av marknadsförsäljarna fick en elräkning på närmare 100 Euro från Slåtter-
boda hembygdsgård för att hon kopplat ett våffeljärn i en elstolpe på marknadsområdet. Våf-
felförsäljaren ringde upp ungdomsföreningen och var märkbart uppretad över denna oväntade 
utgift. Det blev uf-styrelsen också: Vadan detta?  
 
Hembygdsgården kontaktades och där föreslog man att ett gemensamt möte skulle sam-
mankallas. Då det småningom gick av stapeln kröp det fram att hembygdsgårdens aktivister 
hade tyckt illa om att det såldes så mycket ätbart på GUFs marknad; förutom våfflorna även, 
laxpiråger, rökt fisk och pizzor, som transporterades med roddbåt till marknaden rykande 
färska. Hembygdsaktivisterna ansåg att detta var orsaken till att deras traditionella klimpsoppa 
inte hade haft någon vidare åtgång vid hantverkardagen. ”Men sedan läser man i tidningen att 
det var mat, mat, mat på marknaden” suckade klimpsoppskokerskan nedslaget.  
 
Men varför elräkningen? Kanske en symbolisk handling, kanske för Slåtterboda hembygds-
gård ett sätt att kompensera eventuella uteblivna inkomster för klimpsoppan. 
 
Eftersom alla ville varandra väl kom man fram till en kompromiss: GUF skulle i framtiden 
visserligen få sälja mat på sin marknad, men bara i förpackad form, inte serverad varm i por-
tioner.  
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Hurudan konflikt är det här fråga om? Kom man fram till en acceptabel lösning? Hur skulle 
en transcendensprocess förändra slutresultatet? 
 
 
Granar på ängen 
 
Bonden Andersson i Rutlax ville arrendera Hugos mark eftersom Hugo själv inte längre aktivt 
behövde dem för lantbruk. Hugo ville inte höra talas om saken. Meningsskiljaktigheterna 
skärptes tills de båda byborna var rejält gramse på varandra.  
 
För att demonstrera sitt ägande planterade Hugo gran på den ängsmark som Andersson ville 
arrendera. Nu är det så att det är väldigt ont om ängsmark (och bönder) i Rutlax. Att plantera 
gran mitt i finaste åkerlandskapet var en skymf mot traditionerna som fick alla bybor på 
fötter. Hugo är nu helt utfryst ur byagemenskapen, men han verkar inte bekommas av det. 
Alla benämner honom som galningen med granarna. 
 
Kan den här konflikten transformeras till en lycklig lösning? Hur? 
 
 
Olika mål i föreningen 
 
Byaföreningen i Duså erbjuder ett gott samarbetsklimat. Sammankommsterna förs i positiv 
anda, man trivs i varandras sällskap, respekterar varandra, osv. Men innerst inne har gruppen 
medlemmar sinsemellan väldigt olika mål för sin aktivitet i föreningen. 
 
En del tycker att det är nog med att arrangera olika tillställningar och trevliga samman-
komster, medan andra vill se att föreningen arbetar för hela byns väl. De vill uträtta ett stort 
och viktigt värv med en helhetssyn för ögonen; försöka skapa några nya arbetsplatser, ordna 
eftermiddagsaktiviteter för ungdomarna, studiecirklar för pigga pensionärer och en gemensam 
barnpassningspool för småbarnsföräldrar. De tycker att tillställningarna bara utgör en extra 
krydda.  
 
Någon synlig konflikt har ännu inte uppstått men medlemmarna som har olika lång och bred 
erfarenhet har börjat växa ifrån varandra. Alla bryr sig om föreningen och den viktiga 
funktion den fyller, men man håller tydligt och klart på att gå i två olika riktningar. 
 
Vad bör göras? Vem ska ingripa? 
 
 
Enväldig styrelseordförande 
 
I Rutlax kommun har man nyss utsett en ny styrelseordförande. Han har varit aktiv inom lokal 
och regional politik och t.o.m. ställt upp i riksdagsval. Emellertid börjar han bli litet trött, så 
han har tänkt att en värdig slutspurt som styrelseordförande sitter som hand i handske. Han 
vet ju mer om hur slipsten ska dras än någon annan. Eller hur? 
 
Genast från början gör han klart att kommunstyrelsens regelbundet återkommande 
värdediskussioner, som införts av hans företrädare, inte är till någon nytta för hans 
vidkommande. Sådant ska man inte lyfta mötesarvode för. Han förklarar vänligt men bestämt 
att man vid regionstyrelsen i Brandstad gått till väga si och så och att han tycker den modellen 
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fungerar utmärkt. Alltså tar man den i bruk också i Rutlax kommun, gärna också i nämnderna, 
varsågoda. 
 
Är det någon som uttrycker en annan åsikt lyckas ordförande få hela gruppen att känna sig 
dum och kan därmed klubba igenom i stort sett alla sina egna synpunkter. Mycket snart blir 
kommunstyrelsen i Rutlax påtagligt tystlåten. 
  
Missnöjet pyr, men uttrycks bara vagt och kraftlöst före eller efter styrelsens möten. 
 
Vad är det här för en konflikt? Hur kunde den transformeras? 
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KÄLLFÖRTECKNING  
 
Litteratur: 
 
Johan Galtung: Transcend & Transform, an introduction to conflict work, Pluto Press 2004 
 
Hela boken har nyttjats som inspirations- och hänvisningskälla. Vår övertygelse, att transfor-
mation / transcendens är en fruktbar metod för konfliktlösningsarbete i sådana sammanhang 
där denna manual kommer att användas, grundar sig på läsningen av den här boken. 
 
 
Svante Karlsson: Freds- och konfliktkunskap, Studentlitteratur 1997 
 
Kapitlet om konfliktlösning/konflikthantering (s.108-145) har fungerat som referens för vår 
teoridiskussion. Burtons teori om människans basala behov (s.138-139) kommer härifrån, lik-
som Rapoports teori om konfliktuttrycken strid, spel och debatt (s.116). 
 
 
Web-baserade källor: 
 
<http://arbetsplatskonflikt.av.gu.se> 
Det här är en webbplats uppbygd av docent Thomas Jordan, forskare och lärare vid insti-
tutionen för arbetsvetenskap vid Göteborgs universitet. Utan den hade denna manual varit 
betydligt svårare att skriva. Här finns lättillgängligt, lättbegripligt material, som vi ställvis har 
använt nästan i sin helhet, t.ex. ”Konfliktkunskapens ABC”: 
<http://arbetsplatskonflikt.av.gu.se/2akad/22konfliktabc.html>, därifrån vi också lånat 
bilderna av konflikttriangeln och isberget. 
Thomas Jordan hänvisar också till Friedrich Glasl, som står bakom konflikttrappan och som 
myntat indelningen i heta och kalla konflikter. Vi har tittat på Jordans version av trappan: 
[http://arbetsplatskonflikt.av.gu.se/2akad/23eskalation.html] och använt den som referens då 
vi studerat Glasls egen: 
<http://www.mediate.com/articles/jordan.cfm> (också den tillgängliggjord av Jordan). 
Från Jordans artikel ”Samarbete, dominans och kamp på liv och död - Nio aktionsformer för 
att hantera delade meningar” har vi lånat principerna för att säkerställa etiskt agerande i 
konfliktpräglade situationer: 
<http://arbetsplatskonflikt.av.gu.se/2akad/26interaktionsformer.pdf> 
 
I hög grad har vi också låtit oss inspireras av Robin Neutstaeters handbok (utgiven av Olof 
Palme International Center 2002) ”A Handbook for working with Conflict, Democracy and 
Social Change - Conflict Management-Resolution Project”, den engelska versionen, nu i 
december 2005 bara tillgänglöig i svensk översättning. Främst har vi använt hans teori om 
konfliktpersonligheter (s.23-24 i den engelska versionen) och hans tankar om hur vi alla kan 
arbeta med konflikter (s.35, dito): 
<http://www.palmecenter.se/upload/filer/kunskapsbank/konflikthantering.doc> (svensk över-
sättning) 
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Väldigt viktig för våra teoretiska utgångspunkter är Hugh Mialls handbok (publicerad av 
Berghof research Center for Constructive Conflict Management): Conflict Transformation: A 
Multi-Dimensional Task. Här har vi använt hans tankegångar om konfliktarbetets tre skolor 
(s.3-4) samt hans teori om konflikters djupare sammanhang (s. 8-9): 
<http://www.berghof-handbook.net/complete.htm> 
 
 
Marshall Rosenbergs teorier om Icksvåldskommunikation, särskilt Giraffspråket har vi stude-
rat bl.a. på de svenska nätsidorna för Non Violent Communication: 
<http://www.nonviolentcommunication.se/index.php?id=6,32,0,0,1,0> 
 
Bilden av konflikttrappan har vi lånat från handboken Fred i Våra Händer - Ickevåld & 
konstruktiv konflikthantering: 
 <http://www.sfn.se/svefn/files/Materialet_-_IV_och_KH_delen.pdf> 
 
Alla de ovannämnda arbetena är värda en närmare bekantskap och vi är tacksamma över deras 
generösa tillgänglighet. 
 
Emellertid bildar de tillsammans med författarens och alla medarbetares tankar och erfaren-
heter en syntes som är vår alldeles egen. Så gott som hela personalen som arbetat för projektet 
Metodboxen och Metodcenter hösten 2005 < http://www.ssc.fi/metodbox> har bidragit med 
synpunkter, råd och konfliktexempel, varför jag betraktar den här manualen som ett kollektivt 
projekt. 
 
 
Lästips för entusiaster: 
 
Conflict Management in Community Organizations, L-701 (Ohio State University Fact Sheet) 
<http://ohioline.osu.edu/cd-fact/l701.html> 
 
Conflict Resolution Network: CR Trainers Manual: 12 skills 
<http://www.crnhq.org/cr_trainers_manual.htm#understandingconflict> 
 
Marc Gopin: Healing Hearts in Conflict - The example of Caux 
<http://www.gmu.edu/departments/crdc/docs/healinghearts.html> 
 
Christopher Mitchell: Beyond Resolution: What does Conflict Transformation actually trans-
form?   
<http://www.gmu.edu/academic/pcs/CM83PCS.htm> 
 
Beyond Intractability: A Free Knowledge Base on More Constructive Approaches to destruc-
tive Conflict 
<http://www.beyondintractability.org/tour-text.jsp> 
 
Crisis Management Initiative - Office of President Ahtisaari 
<http://www.cmi.fi> 


